AU3EJIbHbIE OBUTATEJIU DIESEL ENGINES

AM3-240M2, AM3-240HM2
AM3-2401TM2, AM3-2406M2

KATANOI QETANEN CATALOGUE
U CBOPOYHbLIX EOUHAL —2000— OF PARTS AND UNITS

ABTOIA3ETIE % AVIODIZETS
(APOCNABCKMI MOTOPHbI 3ABO) (YAROSLAVSKY MOTORNY ZAVOD)




tmxnns [ 72 5 %
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

240M2-3902020

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmparuuya 2 u3 112



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

BBEOEHUE

Kartanor cogepxut HomeHKnaTypy Aetanen u COopoYHbIX €QUHUL, AN3ENbHBIX ABUraTenemn
AM3-240M2, AM3-240HM2, AM3-240MM2, AM3-240BM2. Kaxpas cneundukayms
UNIIOCTPUPOBAHA PUCYHKAMM, Ha KOTOPbIX M300pakeHbl COOPOYHble eanHuLUbl (Y3nbl) U BCe
BXOASILUME B HUX AeTanu, KpOMe Hepa3beMHbIX COeAMHEHWI (CBAPHbIX, KINEEHbIX, KrenaHbIX 1
T.0.).

[eTtanu B TekcTe pacnonoxeHbl B NOpsiAKe BO3pacTaHNsA HOMEPOB NO3WLMIA Ha PUCYHKaX.
Byksbl A, A1, A2, A3 u 1.4., a Takke undpbl 01, 02, 03 1 T.4. B KOHUE HOMepa 0603HaYaloT
B3anmMo3amMeHsieMocTb, a 6yksbl B, B, I, O wunu umdpsl 10, 20, 30 1 T.40. B KOHUE HOMepa
0603Ha4aloT HeB3aNMO3aMeHsIEMOCTb JaHHOW AeTanu ¢ AeTanbto, BbiMyCKaBLUENCS NoA 3TUM Xe
HOMEpPOM paHee.

Oetann un cbBopoyHble eauHuuUbl (y3nbl), HOMepa KOTOPbIX B KaTamore BblAeneHbl
NOMYXXMPHbIM LIPUTOM, COCTaBMSAT PEKOMEHAOBAHHYK TOProBYHD HOMEHKNATYPY 3anacHbIX
yacren.

KpenexHble geTanu UMeroT LWeCTM3HAYHbIe HOMepa C ykasaHuem vyepes educ yCrioBHOro
0003Ha4YeHUss NPOTMBOKOPPO3UHOrO MOKPLITUA. YKal3aHHble B Kartanore noKpbITUS WUMEKT
cneayoume o603HayYeHUs:

M -6e3nokpbITKs;

M2 -docharmpoBaHmne n npomacnnBaHue;

5 -omepnHeHue;

M15 - okcnagnposaHue;

29 - UMHKOBaHWe N NacCUBMPOBaHUE;

34 - naccuBupoBaHwe.

NHdpopmaLumsa 060 Bcex MU3MEHEHUSIX B KOHCTPYKLIMK ABUraTenei perynspHo BbiCblnaeTcs
BCEM BriagernbLam MaLlviH.

Mpu 3akase sanacHbIX 4YacTel pekoMeHOyeTcsl ykasblBaTb HOMep AsuraTtens, Ans
KOTOpOro NpeAHasHavatloTCs AaHHble aeTany. Mogenb asuraTens, ero Homep 1 aaTa Bbinycka (rog
N MecsiLL) HaHeCeHbl Ha cneumanbHON Tabnuyke, NPUKPENeHHO K nnoLyaake 6rnoka LMnmHapos.

Mo Bcem Bonpocam nprobpeTeHns 3anacHbIX YacTen criedyet obpalatbcs B TOProsble
npencrtaeutensctBa Poccun 3a rpanuuen, a takke HenocpeactBeHHO B OAO «ABTOAM3ENbY
(Apocnasckuii MOTOPHbLIV 3aBOA) NO agpecy:

150040, r. Apocnasnb, np. OkTa6p4a,75. Tenekc 217229
dakc: (0852) 25-72-74 (oTAEN BHELLHE3KOHOMUYECKNX CBA3EN);
(0852) 27-48-73 (ynpaBneHne MapKeTuHra).

Katanor coctaBneH no coctosiHiio Ha 1 aekabps 2000 roga.

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

PREFACE

The Catalogue contains the nomenclature of parts and units of diesel engines
AM3-240M2, AM3-240HM2, AM3-240IMM2, AM3-2406M2.

Each specification is provided with illustrations showing the units and all component parts
thereof except permanent joints (welded, adgesive, riveted).

The parts in the text are arranged in an order of their increasing numbers. Letters A, A1, A2,
A3 etc. as well as digits 01, 02, 03 etc. placed at the end of the number denotes interchangeability
while Letters B, B, I, [] etc. mean that a given part is not interchangeable with a part manufactured
earlier under the same number.

Parts and units whose numbers are printed in bold type in the Catalogue make up the
market nomenclature of spares.

The fastening parts have six-digit numbers to which are added through a hyphen
designation of corrosion-resistant coatings. The coatings listed in the Catalogue have the following
designations:

M -without coating;

M2 -phosphating and greasing;

M5 -copperplating;

15 - oxidation;

29 - galvanizing and passivation;

134 - passivation.

Information on all the changes introduced in the design of diesel engines is regularly mailed
to all owners of the machines.

When ordering the spare parts, it is recommended to state the number of engine for which
the ordered spare parts are intended. The model of the engine, its number and date of manufacture
(year, month) are marked on a special plate secured to a cylinder block flat.

To allinquiries pertinent to purchase of spare parts should be addressed to the foreign trade
agencies of the Russia and also directly to JSC “Avtodizel” (Yaroslavsky Motorny Zavod) to the
address:

150040, Yaroslavl, prospect Octyabrya, 75 Telex (7-0852) 21-72-29.
Fax (7-0852) 25-72-74 (foreign trade department),
(7-0852) 27-48-73 ( department of marketing);

The Catalogue has been drawn up as on December 1, 2000.

Cmparuuya 3 u3 112



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

TEXHUYECKAA XAPAKTEPUCTUKA OBUIATENEN

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

SPECIFICATIONS OF DIESEL ENGINES

Mokasarenu AM3-240M2 sIM3-240HM2 sIM3-240MNM2 sIM3-2406M2 Parameter
1 2 3 4 5 6

Yucno umnmHapos 12 12 12 12 Number of cylinders
OuameTp uunuHgpa, Mm 130 130 130 130 Cylinder bore, mm
Xopa nopLHs, MM 140 140 140 140 Piston stroke, mm
P " . .
o oLeM 22,3 223 223 223 Engine displacement, |
HomuHanbHas
MOLLHOCTb, KBT (11.C.) 265 (360) 368 (500) 309 (420) 220,6 (300) Rated power, kW (hp)
CteneHb cxatuns 16,5 15,2 15,2 16,5 Compressor ratio
Egrfgg:g%eguélg:gﬂnpw Crankshaft speed at rated
HOMIqIHaJ'IbHOVI MOLLHOCTWN, 2100 2100 2100 1900 power, min-
MUH’
YacToTa BpaLleHus No load speed,
XOMoCTOoro xoda, MuH™ min-*
MUHUManbHas 600 600 600 700 minimum
MakcumanbHasi, He bonee 2325 2325 2325 2150 maximum, not over
MakcrmanbHbIN KpYTALLNIA Maximum torque,
MOMEHT, H.M (KrC.M 1275 (130) 1815 (185) 1491 (152) 1275 (130) N.m (kgf.m)
YacToTa BpalleHusi

Crankshaft speed at
MAKCMATIOHOM Koy THLLIEM 1600 1600 1600 1300-1600 maximum torque, min-,
MOMeHTe, MUH, Hé Boree max
gl\l/-llgggg6paaoaawﬂ HenocpeacTBeHHbIN BNPbICK Direct injection Fuel-air mixing method
;’gﬂggggyggammaﬂ PaspgeneHHoro tuna Separate type Fuel feed equipment
TonnuBHbIA Hacoc . High-pressure fuel
BLICOKOIO aBMeHNs [BeHagLaTUNNYyHXEPHBIN Twelve-plunger injection pump
Eg;ﬂg;ﬁﬂp HacTotel LleHTpobexHblIli, BCEPEXUMHbIN Centrifugal, variable-speed Speed governor
dopcyHkn 3aKpbITOro TMNa, ¢ MHOrOCTPYMHBLIMW pacnbIUTENSAMN Closed, with multi-orifice sprayers Injectors
MydTa onepexeHus ; . Fuel injection advance
BIDLICKMBAHNS ABTOMaTU4ecKas, LeHTPOOEXHOro TMna Automatic, centrifugal type coupling

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmparuuya 4 u3 112




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

TEXHUYECKAA XAPAKTEPUCTUKA OBUIATEJNEN (npoponxeHue)

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

SPECIFICATIONS OF DIESEL ENGINES (continued)

CO CMEHHbIMU CbVIJ'Ipry}OLIJ,VIMVI anemMeHTamMn

MokasaTtenu AM3-240M2 £AM3-240HM2 £AM3-240MM2 £AM3-2406M2 Parameter
1 2 3 4 5 6
TonnueHble OUNLTPbI [Ba: rpy6oii 1 TOHKOWM O4MCTKN Two: coarse and fine filters Fuel filters

with changeable filter elements

Cuctema cmasku

CwmeluaHHas: nof AasneHne n pasbpblarnBaHneM

Combination type: pressure-forced and splashing

Lubricating system

MacnsiHble puneTpbl

[Ba: NOTHOMNOTOYHBbIN CO CMEHHbIM OUNBTPYHOLLIMM 3FIEMEHTOM

Two: full-flow filter with changeable filter element

M TOHKOWM OYUCTKU LLEHTPOBEXHbIV C peakTUBHBLIM NMPUBOAOM and fine centrifugal filter with a torque-reaction drive Oil filters
BopgsiHon Hacoc LieHTpo6GexHbIN, C LecTepeHyaTbiM NPUBOAOM Centrifugal type, with gearing drive Water pump
leHepaTop 6301.3701 6301.3701 6301.3701 ra287n Alternator
CrapTtep 2501.3708-01, nocTosiHHOro Toka, NocreaoBaTelbHOro D.C. series-wound solenoid-controlled
Myoromos yerpocrao | SCEPERI 0 anecthon s otEoRol atod e BT O
HOMVHanbHOe HanpsXeHne 28 B rated voltage 28 V
[abapuTHble pasMmepbl, MM Overall dimensions, mm
AnvHa 1577 1759 1759 1700 length
LMpUHa 1014 1098 1098 1016 width
BblCOTa 1190 1190 1190 1446 height
g":mcr‘;ig'ﬁ;’,a,['rpa‘a'"e””mo 1670 1790 1790 1720 Dg;ggfg

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 5 u3 112



tmxnns [ 72 5 %
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 6 usz 112



texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Puc. 1 AOBUIrATENb AM3-240M2
ENGINE AM3-240M2

Fig.

Ne petanu unu ysna unm kop
Part Ne

HanmeHoBaHue

Description

1

2

3

240M2-1000186

[euratens AM3-240M2

Diesel engine AM3-240M2

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e

CmpaHuya 7 uz 112



texnns [ 755
I
CUJIOBBLIE ArPErATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OBUIrATENb AM3-240HM2 U AM3-240MNM2
DIESEL ENGINE AM3-240HM2 AND AM3-240MM2

Ne petanu unu y3na unu Kkog

Part Ne HaumeHoBaHue Description
1 2 3
240HM2-1000186 [euratens AM3-240HM2 Diesel engine AM3-240HM2
240NMM2-1000186 [suratens AM3-240MNM2 Diesel engine AM3-240MM2

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e

CmpaHuya 8 u3 112



texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

AOBUIrATENb AM3-2406M2
ENGINE AAM3-2406M2

Ne petanu unu ysna unm kop
Part Ne

HanmeHoBaHue

Description

1

2

3

2406M2-1000186

[Oeuratens AM3-2406M2

Diesel engine AM3-2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmparuuya 9 u3 112



rPYnnA

[ 7A S ]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

BNOK UMNNUHAPOB

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

CYLINDER BLOCK
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
o O SHEEEERS o O HESIREEES
Sa R ESES 2o NS
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1002012-E 1 - 1] 1 |BnokunnmHgpos Cylinder block 17 |201418-1M29 - 112] - | - |Bont M6x16 Bolt M6x16
1 |240H-1002012-U" | - [ 1| - | - |Bnok yunuHapos Cylinder block 18 | 252134-M2 4 16| 4 | 8 |Laiiba npyxuHHas Spring washer
2 |240-1111557 11 1| 1| 1 BBePTHILTPYOKM NOABOAG Ot” supply pipe screw 19 |252004-12 - 112] - | - |Waii6a Washer
Macna Stopper 20 | 236-1002404 5| 5|5 |5 |3amyuka Blank plug
j g:z;‘gg'g:“ ‘2‘ ‘2‘ ‘2‘ ‘2‘ Ls”a”ﬁla — \éva:ts:\]ﬁo 1 21 |201-1306075-A | 5| 5| 5 | 5 |Mpoknaaka Gasket
- Ts;gka no’éma —— O‘i: supply)/( oo 22 |240-1002244 111 - [Kpbiwka nioka Hatch cover
5 |240-1111614 1111 K TOMMUBHOMY HacoCy the fuel injection pump 23 1240-1002246 11| 1] - |lNpoknagka _ Gasket
6 |240-1111620 11l Tpy6ka oTBOAa Macna Oil discharge pipe from 24 1240-1002265-A2 11 1| 1] 1 |Npoknagka nepenHen kpbiwky | Front cover gasket
) OT TONMMBHOIO Hacoca the fuel injection pump 25 1252136-N2 14| 14| 14 | 14 | Lan6a npyxuHHas Spring washer
310096-N2 2|9 Bont M14x1,5 kpenneHus Oil discharge pipe 26 |200320-M29 10{ 10| 10| 10 | Bont M10x55 Bolt M10x55
TPY?'W' 0TBOAA Macna fastening bolt M14x1,5 27 |240-1002260-B 1111 - |Kpbiwka 6noka nepenHss Front block cover
312326-N34 41444 |lWaiba Washer 27 | 2406-1002260-6 | - - | 1 |Kpbiwka 6roka nepegsis Front block cover
Bont M8x85 kpennerus N )
9 |200276-M29 6| 6| 6|6 |Tonmmeroro Hacoca Bicokoro | U€! injection pump 28 1200326-T29 414144 |bonr M10x8S Bolt MT0x85
[laBneHys fastening bolt M8x85 29 240-1002333 I Ykasatenb yctaHoBku yrna one- | Fuel injection adyance
10 1312356-1129 6161616 |WLanca Washer pexeHVs BnpbiCKMBaHUs Tonnmea | angle set-up indicator
11 | 236-1011296 4| 4| 4| 4 |Npoknaaxa Gasket 30 |240-3813856 111112 [Mpoknaaka Gasket
12 | 240-1002402 4 | 4| 4| 4 [3amywkasopsorokaHana | Water line stopper 31 1250508-M29 414148 |laika Nut
13 | 252135-M2 24 | 24 24 | 24 | WanGa npyxuas Spring washer 32 [240-1002271-A 11 1] 1] 2 |Kpblwka cMOTPOBOroO ftoka Inspection opening cover
14 [201454-M29 21| 21|21 18 |Bont M8x16 Bolt M8x16 33 1201458-M29 3] 3|3 |3 |bontM8x25 Bolt M8x25
- - - - ing ri K]
15 | 240H-1011449 1 KonbLo ynnotHUTENbHOE Sealing ring 34 |240-1002503-52 1111111 pbilLKa ntoka BOASHOTO Water line hatch cover
16 | 240H-1011445 1 bopeyHKa oxnaxeHis Pist ling inject erang
- - " | 7 |nopuwHeit IStons cooling injector 35 [240-1002504-6 111111 [Npoknaaka Gasket

" takke ans asuratenen AM3-240HM-16 ¢ TKP-11

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

" also for engines AM3-240HM-1B with turbocharger TKP-11

Cmpa+uuya 10 usz 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

BNOK ULMNNUHAPOB
CYLINDER BLOCK

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 11 u3 112




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

KAPTEP MAXOBUKA
FLYWHEEL HOUSING

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
c 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw = 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 [240-1002250 11 1] 1] 1 |Jluct TopuoBblii End face plate 11 1200377-M29 41 2] 2] 2 |bont M12x90 Bolt M12x90
2 |240-1002252 11| 1] 1 |Npoknagka Gasket 12 [250508-M29 41 41| 4| 4 |lanka M6 Nut M6
3 1250514-M29 414]4]4 |laitkaM12 Nut M12 13 |252134-M2 4| 4| 4| 4 |lWanba npyxiHHas Spring washer
4 |252137-M2 15]15] 15[ 15 |Waiba npyxuHHas Spring washer 14 |240-1002317 11 1] 1| 1 |Kpblka nioka BepxHsist Hatch cover, upper
5 |240-1002314 11 1] 1] 1 |MNpoknaagka kaptepa maxosuka | Flywheel housing gasket 15 | 240-1002324 1 [ 1] 1] 1 [Npoknagka Gasket
? ﬁgflg?ﬂﬁ ; ; ; ; L5”a”6"\3/| :'gy;‘;'””a" :plrt'”'\%azger 16 |310153-129 11 [ 11| 11| 11 [Bont M12x76 Bolt M12x76
- K:g:ep M:xoama T Fliwheelxan Taceessoy | |LL|200379-129 - [ 212712 [Bont M12x100 Bolt M12x100
8 |240-1002310 1(1[1]1 arperaTos drive housing 18 |236-1005160-A3 11 1] 1] 1 [Manxera Collar
o |240-1002333 11l ] YkasaTenb yCTaHOBKY yrmia one- | Fuel injection advance 19 |240-1002318 1 [ 1 [ 1] 1 [KpbliKka noKa HUKHSS Hatch cover, lower
] pexeHus BnpbickuBaHusa Tonnvea |angle set-up indicator 20 [252135-M12 2| 2| 2| 2 |Wanba npyxuHHas Spring washer
10 |252007-M29 4| 4| 4| 4 [Wanba nnockas Plain washer 21 1201454-1129 22| 2| 2 |bont M8x16 Bolt M8x16

Cmpa+uuya 12 u3z 112




tEanna [ 755
I

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

T
L

A |

g
i)
i

.';‘
:

KAPTEP MAXOBUKA
FLYWHEEL HOUSING

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uya 13 u3 112



rPYNNA
e [ 78\ ] Kamanoe demaneli u c60poyHbix eduHuy, dsuzamenel SIM3-240M2, -240HM2, -240I1M2, -2406M2
rONnoBKA LUNMHOPOB
m CYLINDER HEAD
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
5< Ne petanm Quantity per engine 5< Ne getanm Quantity per engine
5_5 MnY y3na unm Kog, ] o o HaumeHoBaHue Description 5.5 Wnu ysna unu kop o o o o HaumeHoBaHue Description
eg Part Ne SEle=io= o 2% Part Ne Q=|0F|0F|0F
28 xI|RQ|xZ(=S 2c R |RS(xS (=S
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1003013-E2 12| 12| 12| 12 |lonoBka umnuHapa Cylinder head 19 [252137-M2 12| 12| 12| 12 |Waiba npyxvHHas Spring washer
2 |240-1003340-B 12 12| 12| 12 |MNpoknagka 6okoBoi kpbiwky | Side cover gasket 20 |240-1003330 44| 4|4 |Pom Eye-bolt
3 [240-1003336-B 12| 12| 12| 12 | bokoBas KpblLLKa Side cover 21 1240-1003475 4 | 4 | 4 | 4 |NpocraBka bokoBas Side spacer
4 |252135-M2 36| 36| 36 | 36 |LLlan6a npyxuHHas Spring washer 22 |1240-1003476 16| 16| 16 | 16 |MnacTHa HUXHSS Lower plate
5 1201457-M29 36| 36| 36 | 36 |bont M8x22 Bolt M8x22 23 |1240-1003473-b 16| 16| 16 | 16 | TpaBepca Cross member
6 |236-1003110-B4 12| 12| 12| 12 | Cenno BbiNyckHOrO Knanaxa Exhaust valve seat 24 1240-1003470-b 32| 32| 32 | 32 |Haknapgka Cap
7 |236-1003108-b 12| 12| 12| 12 | Cegno BnyckHOro knanaHa Intake valve seat 25 [312315-M12 56 | 56 | 56 [ 56 |LLanba Washer
8 |240-1003217 - | - | - |12 |Npoknagka Gasket lanka M18x1,5 kpennexus Cylinder head fastening
- |240-1003218 12| 12| 12| - |Mpoknapka Gasket 26 | 311445115 565656 |56 | ronopum LnnmHapa nut M18x1,5
- |240-1003029-B" 12| 12| 12 | 12 | KorbLio ynnoTHUTEnbHOE Packing ring 27 |200274-1M29 36 | 36| 36 | 36 | bont M8x75 Bolt M8x75
Mpokraaka ynnotHutensHas | Cylinder head sealing 28 [240-1003264-62 [ 12| 12| 12| 12 | KpblLLKa ronoBK\ LMAMHAPA Cylinder head cover
9 |240-1003213 1211211212 ronoBKW LUMnuMHapa gasket 29 |1240-1003270-b 12 (12|12 | 12 |MNpoknaaka KpbILLIKK Cover gasket
10 |240-1003036 2| 2| 2| 2 |KonbLo ynnoTHUTENLHOE Sealing ring KonbLio cTakaHa dhopcyHku Injector sleeve sealing
11 |316176-M2 2| 2| 2| 2 |MNpobka Plug 30 |236-1003114-1 12112112112 YNIIOTHUTENbHOE ring
Brynka knanaxa . . 31 |1236-1003115 12| 12| 12| 12 |KonbLo 3anopHoe Lock ring
12]236-1007032-6 | 2424|2424 Hazpaanmomaﬂ Valve guide bushing 32 [236-1003112-F | 12 12| 12 | 12 | Crakan hopcyHkm Injector sleeve
MatxeTa ynnoTHuTensbHas . LUnunbka KpenneHus CTonku Stud for fastening of
13 |236-1007262 12]12]12]12 B”VCKHOFOyKﬂaﬂaHa Intake valve sealing collar 33 [310462-M 12112(12]12 |ocm KOpOMIE)IceJ'IVICKO6bI rockersshaftsup?port
- |240-1003031" slslsls Wnunika kpennenus ronosku | Cylinder head fastening ¢popcyHkm and. injector clamp
unnmHapa stud 34 |310072-M29 121121121 12 bont M8x75 kpenneHus Cyllndgrheadcover
14 | 240-1003019 44| 44|44 a4 Wnunika kpennenus ronosku | Cylinder head fastening KPbILLIKV FOMOBKM LMNuHApa fastening bolt M8x75
unnuHapa stud 35 [240-1003017-B 12112112112 LWnuneka kpennenus ronosku | Cylinder head fastening
15 |240-1003477 12| 12| 12| 12 |Brynka Bushing LmnmHapa stud
16 | 252005-1M29 60| 60| 60 | 60 |LLlan6a nnockas Plain washer 36 | 240-1003474 2| 2| 2| 2 |MNpocraBka Spacer
17 1201458-M29 12| 12| 12| 12 |Bont M8x25 Bolt M8x25 37 |25 3111 2082 11 1( 1] 1 |Konbuo 034-038-25-2-1 O-ring 034-038-25-2-1
18 |201563-1129 12| 12| 12| 12 |Bont M12x30 Bolt M12x30 38 |1316188-1M2 11 1] 1 |MNpobka Plug

) TonbKo Ans 3anacHbIX YyacTemn

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

" for spares only

Cmpa+uua 14 u3z 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

roNnoBKA LMNUHAPOB
CYLINDER HEAD

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 15 u3 112




tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

7

Puc.

NOPLWUEHb, WWATYH U TUINBb3A UWNTUHOPA

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Fig. PISTON, CONNECTING ROD AND CYLINDER LINER
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= ms(mS (== o= ns(mS (==
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=(25|SE(26
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
BonT KpbILLKK LaTyHa Connecting rod cover bolt, K
1 |236-1004063-62 | 12| 12| 12| 12| 20 o y onger 13 |236-1004035-B [ 12| 12|12 [ 12| > TR HEROS Oil control piston ring
BonT KpbILLKKM WwaTyHa Connecting rod cover bolt, K
236-1004062-62 12112{12 12 KOPOTKWA shorter 14 1236-1004025-B 12112(12]12 Kgal:;l:&%%ﬁ:gzoe Compression piston ring
25 3111 6594 121 12|12 | 12 | Konbuo 150-155-25-2-5 O-ring 150-155-25-2-5 KONbLIO MOpILIHEE0S Second compression
4 |1236-1002023 12112(12]12 Ea;(bHLézynnomMTeanoe Sealing ring, lower 15 1236-1004032-A3 12112112112 KOMMPECCHOoHHOEe BTOpPoe piston ring
KonbLio nopLuHeBoe Compression piston
5 |236-1002024-A | 12| 12| 12|12 Egg;;‘gey””m”me”b“oe Sealing ring, upper 16 1236-1004030-A2 | 12| 121 12| 12, \\nbeccvomHoe BepxHee ring, upper
6 |236-1002040 12| 12| 12 | 12 |KonbLio aHTMKaBUTALMOHHOE | Anticavitation ring 17 1236-1004052-62 | 12| 12| 12| 12 [Brynka watyHa Connecting rod bushing
7 |240-1002021-63 12| 12| 12 | 12 |unb3a uununapa Cylinder liner 18 [240-1004045-B 121 12( 12|12 |LWatyH B cHope Connecting rod, assy
8 |236-1004015-0 12| - | - | 12 |MNopweHb Piston BknapgblLL HKHEN ronoBku Connecting rod lower
8 |238HB-1004015-63| - | 12] 12| - |Mopwens Piston 19 |236-1004058-B 124241241 241 oty end bearing shell
9 1236-1004020 12 (12| 12| 12 |Nanew nopLiHeBON Piston pin lnb3a ¢ nopwHem, ynnotHu- | Liner with piston, packing
10 |236-1004022-5 22| 22| 22122 KonbLo nopLuHeBoro nansLa Piston pin lock ring - |240M-1004008-B - 112|112 - [TenbHbIMW 1 @HTUKABUTALIMOH- r!ngsandantlcawtatlon
CTOMOPHOE HbIM KOMbLiaMM, KOMMAEKT ring, set
Konbua nopuuHesble, komnnekT | Piston rings, set for one MMrb3a ¢ nopLuUHeM, ynnotHK- | Liner with piston, packin
11 |1236-1004002-A4 121 12(12]12 . Y piston, p: 9
Ha OAVH MopLUEeHb piston - |240-1004008 12| - | - | 12 [TenbHbIMM M aHTUKaBUTaLMOH- | rings and anticavitation
12 |236-1004038-6 | 12| 12] 1212 Kpjﬁigpme”"""ac”°°"e“"“°r° Oil control ring expander HEIM KOTLLIAMH, KOMMNEKT fing, set

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 16 usz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

NOPLUEHb, WWATYH U TUIBb3A LUWNTUHOPA
PISTON, CONNECTING ROD AND CYLINDER LINER

Puc. 7

Fig.

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 17 usz 112



rPYnnA

[ 7A S ]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Puc. 8 KONEHYATbIV BAT
Fig. CRANKSHAFT
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
®.0| wnuysna unu kog o o] HaumeHoBaHMe Description 35| wnmyanaunm kon o] of HaumeHoBaHne Description
o oS (0= = |m= o= 0S| 0= 0= |m=
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=(25|SE(26
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 |240-1000107-86 1110111 Ban konenuarbiiA, Bknagbiwm, | Crankshaft, bearing 20 | 240-1005008-T4 1| 1| 1| 1 |Bankonenyarnivi B cbope Crankshaft, assy
MOALLINMHKM, KOMMNEKT shells, bearings, set 21 |240-1005611 11 1] 1|1 [LWndrynopHoro konbLa Thrust ring pin
Ban koneruatbii ¢ 3amnyuwkoi, | Crankshaft with blank BonTt M8x45 k C fastening bolt
- |240-1005009-A2 1111111 pennexuns overs fastening bo
KOMMeKT plug, set 22 (201466-M2 5/5[5(5 KpbILLEK M8x45
2 |240-1005042-b 11| 1| 1 |Macnootpaxarens 3aaHumn Oil slinger, rear 23 [252155-M2 5| 5] 5|5 [LWait6a npyxuHHas Spring washer
LLlectepHs pacnpegenuTens- I K : :
3 |240-1005030-52 11111 Crankshaft timing gear Pbiluka kopryca yropHoro Thrust bearing housing
Has KoreH4aToro sana . ' 99 24 1240-1005583-5 T MOALLUMINHVIKA 3aHAs cover, rear
4 |314131-712 1] 1] 1] 1 |Wnotka ”pvaaT”quKa” Prismatic k.ey 25 [240-1005580-B 11| 1| 1 |KopnycynopHoro nogwmnHuka | Thrust bearing housing
5 [2B0-2622134JIM 7 7|7 |7 |Ponnkosbin NOgWMMHUK Eoller bte?\arlngd ‘ | 26 | 2401005532 1T T MonymydbTa oT60pa MowHoCTH | Power take-off half-
6 |313933-N 2| 2| 2| 2 |3amywkawaryHo weitkn | o oo 0 o B cGope coupling, assy
pp - 27 | 240-1005070-6 111114 lacutenb kpyTuneHbIX koneba- | Crankshaft torsional
240-1 A 131131131 1 KonbLo Npy1HHOE yropHoe Bearlng thrust spring - ) HWI KoreHyaToro Bana vibration absorber
! 0-1005373 3| 13]13]13 MOALLMMHUKA ring
Bknapbiwm watyHHbIx nogwwmn- | Connecting rod bearing
8 |240-1005589-6 11111 Egj:';”o YTIOPHOE KOMEHIATOTO | ¢~ - nkshaft thrust ring 28 2401000104-62 | 1| 111 | 1 J4/x08 88 mm, kommnnext shells 88 mm, set
Brynka ynnotHenns macnsHoro | Oil duct sealing bushing 28 |240-1000104-62-P1( 1 | 1| 1| 1 E;J;c?s I(:I(L;J gsm':;y)/HxKnT%ingn- gﬁ ;lr;e((i gnzgsr?:n:))ezz?g
9 |240-1005585 11| 1| 1 |kaHana kopnyca ynopHoro of thrust bearing B : . : S Connect'r‘g o~ b(;ar'ng
NOALWMMHIKA housin i EoL KnagplLUM LLATYHHBIX NOALLMIT- i i
KoMbLIO yMINOTHATENbH0S g 28 (240-1000104-62-P2 1 | 1 | 1|1 HuKoB (-0,50 MM), KoMnnekT shells (-0,50 mm), set
10 |240-1005586 T 11 1| 1 | \macnsHoro kanana Qil duct sealing ring 28 240-1000104-52-P3| 1 | 1| 1 | 1 |B1@AswY watyHHeix noawwn- | Connecting rod bearing
Mpyxw1Ha pacnopHas Packing rings expander HuKoB (-0,75 MM), KOMNNeKkT shells (-0,75 mm), set
11 |240-1005610 L IR I YNIOTHUTENbHBIX KOMeL| spring 28 |240-1000104-62-Pal 1| 11 1| 1 Bknapbiwm watyHHbIx nogwwmn- | Connecting rod bearing
12 [ 262519-M2 1 1 1 1 I'Ip06Ka K1/2” P|Ug K1/2” HUKOB (-1 ,00 MM), KOMMNNEKT shells (-1 ,00 mm), set
KpblLLka Kopryca ynopHoro Front cover of thrust 28 |240-1000104-62-P5 1 | 11 1| 1 Bknagbiwm watyHHbIX nogwwn- | Connecting rod bearing
13 |240-1005584-B TP YT [ noqumnimca nepenHss bearing body HUKOB (-1,25 MM), KOMINEKT shells (-1,25 mm), set
KonbLio yriopHoe _ _ i Fo. Bknappium watyHHbIx noawun- | Connecting rod bearing
14 |240-1005592 2| 2| 2| 2 |npowexyrousoe Intermediate thrust ring 28 1240-1000104-62-P6| 1 | 1| 1111, 05150 ), komnnexr  |shells (-1,50 mm), set
15 |240-1005600 2 olal2 KonbLo YNIOTHATENBHOE Thrust bearing Sea“ng 29 [240-1005596-b 8 8188 SarrlyLLIKa MacCnaHOro KaHana Oil duct blank p|Ug
) YNOPHOTO MOALIMMHMKA ring 30 |240-1005582-b 8 | 8 | 8 | 8 |Konbuo ynnotHuTENbHOE Sealing ring
16 |[200315-1129 919199 |bont M10x40 Bolt M10x40 KonbLo ynnoTHuTEnLHOe L
17 [252136-M2 91 9| 9| 9 |WanbanpyxmHHas Spring washer 31/240-1005576 818|888 3armnyLKu Blank plug sealing ring
BonT kpennenns nonymydtel | Power take-off half- 32 (240-1005089-A 8| 8| 8 | 8 |Kombuo ynopHoe Thrust ring
18 |240-1005537 8|8|8|8 oTbopa MOLLHOCTY coupling fastening bolt N Connecting rod journal
19 | 240-1005078 4| 4| 4 | 4 |Nnactwra samkosas Lock plate 33240-1005086-62 | 8 | 8 | 8 | 8 |3amywiKa ATYHHOA WEAKN | p\ony ojyg

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 18 usz 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

KONEHYATbIA BAN
CRANKSHAFT

Puc. 8

Fig.

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 19 u3 112



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

MAXOBUK U MEXAHU3M NMPOBOPOTA
FLYWHEEL AND CRANKING MECHANISM

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
o O SHEEEERS o O HESIREEES
Za N A Al Za N e AR
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 |240-1005115-b 11 1| 1] 1 [Maxosuk B cbope Flywheel, assy LLlecTepHa mexaHn3ma Cranking mechanism
10 [240-1 7 1111111
- |240-1005120 1111111 [Maxosuk Flywheel 0-1005678 nposopoTa gear
2 |240-1005648 11 1] 1| 1 |Crynmua maxoBuka Flywheel hub 11 [236-1005128-A 6| 6| 6| 6 [[MnactnHa 3amkoBas Lock plate
i i 12 1236-1005127-A 12| 12| 12| 12 |BonT kpenneHns MaxoBuka Flywheel fastening bolt
3 |240-1005676 11| 1] 1 |Kopnyc mexaHnama npoBopoTa Cran!qng mechanism " P Y g -
housing 13 |240-1005657 1111114 LWanba kpenneHus ctynuusl | Flywheel hub fastening
4 1252134-N2 3| 3| 3| 3 |Wawnba npyxuHHas Spring washer MaxoBuKa washer
5 [201422-M29 3| 3| 3| 3 |bont M6x25 Bolt M6x25 ' 14 |240-1005661 1110111 Bont kpenneHus cTynuubl Flywheel hub fastening
6 |240-1005674 I LLlecTepHs MexaHu3ma Cranking mechanism MaxoBuka bolt
] npoBopoTa B cbope gear, assy 15 [240-1005663 11 1| 1] 1 |Wanba cronopHas Locking washer
7 |316139-M2 11 1| 1] 1 |NpobkaK1/2” Plug K1/2” 16 |236-1005125-b 11 1] 1] 1 |O6og 3ybuarbiit Toothed rim
8 |240-1005681 11 1[ 1] 1 [MNpyxuna Spring 17 [312579-M129C 121 12|12 | 12 |llanba cTonopHas Locking washer
9 |240-1005683 111111 |Ynop Stop 18 |310013-M29 121 12|12 |12 |bont M10x35 Bolt M10x35

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 20 uz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

6

o

A

MAXOBUK U MEXAHU3M NMPOBOPOTA
FLYWHEEL AND CRANKING MECHANISM

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 21 u3 112




rPYnnA

[ 7A S ]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

PACNPEOENUTENbHbLIA BAN

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CAMSHAFT
s o KonuyecrtBo, wr s o KonuyectBo, wir
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
o O el=3|=s|=e o O HESIREEES
Za AL LS Za (RS RS RS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 (240-1006015 1 1| 1| 1 |BanpacnpegenvrenbHbiii Camshaft 10 [314047-N2 1] 1] 1| 1 |WnoHKka cermeHTHas Circular key
2 [310129-M2 4 | 4| 4 | 4 |bontkpenneHus akcueHTpuka | Eccentric fastening bolt 11 [311412-N2 11111 [lanka Nut
3 |240-1106354 2| 2| 2| 2 |NnacTuHa 3amKoBas Lock plate 12 [312580-M2 11 1] 1 |Waiba3samkosas Lock washer
4 |240-3813870 11 1| 1] - |Macnoorpaxarens Oil slinger 13 | 240-1029116 1111111 LlectepHs npueoaa TonnueHoro | Driving gear of fuel
5 |240.3813862-5 114l Cyxapb NpuBoaa AaTuunka Tachometer transmitter Hacoca BefyLias injection pump drive
] ] " | Taxometpa drive retainer 14 | 240-1006214 1111119 LLlecTepHs pacnpenenuTens- Camshaft gear
6 |258040-M29 11 1| 1] - [Wnnwet 3,2x25 Cotter 3,2x25 HOro Bana g
2 12401106352 1| 114 | 4 [ProuenTpu npusona Tonnuso- |Fuel transfer pump drive 15 [312538-M2 2|12)|2] 2 |lWaiba3amkosas Lock washer
i rofKa4vBaroLLero Hacoca eccentric 16 |240-1006236 11| 1] 1 |PnaHey ynopHbin Thrust flange
Brynka pacnpegenuTensHoro . 17 {310130-M2 6| 6| 6 | 6 [bont M10x1x27 Bolt M10x1x27
8 |236-1006026-AP1 | 2 [ 2| 2| 2 Camshaft bushing, front
Basia nepeanas amshar bushing, fron 18 |252156-2 6 | 6| 6 | 6 [Wanba npyxvHHas Spring washer
9 |236-1006037-AP1 | 5| 5|55 E;yj‘;'(a PACTIPEAGTMTENEHOTO 1 - amshaft bushing

Cmpa+uuya 22 uz 112




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

PACNPEOENUTENbHbLIA BAT
CAMSHAFT

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 23 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

KNAMAHbI U TONKATEINA

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

VALVES AND TAPPETS
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
= 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw = 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1007245 11 1| 1| 1 |Brynkaocu tonkarens cpegHsas | Middle tappet pin bushing 15 1312313-MN2 121 12( 12|12 |Wanba Washer
2 |236-1007180 24| 24| 24 | 24 | Tonkatenb B coope Tappet, assy Crolika ocu Kopombicen Rockers shaft support,
3 |240-1007176-A 24| 24| 24 | 24 |lWLtaHra Tonkatens Tappet push 16 |240-1007106-8 12]12)12]12 B cbope assy
4 |236-1007148-b 24 | 24 | 24 | 24 | BuHT perynupoBoyHbIit Adjusting screw 17 [236-1007020-A 24| 24 24 | 24 |MpyxuHa knanaHa HapyxHasi | Outer valve spring
Kopombicrio knanaHa ¢ BTynkon | Valve rocker with bushing, 18 (236-1007015-B4 12| 12| 12| 12 |KnanaH BbinyckHO Exhaust valve
5 |236-1007144-B 24124124124 B cbope assy 19 (236-1007021-A 24 | 24| 24 | 24 |MNpyxuHa knanaHa BHYTpeHHss | Valve spring, inner
6 |311516-M2 24| 24|24 | 24 lanka Nut 20 |236-1007010-B 12| 12| 12 | 12 |KnanaH BmyckHON Intake valve
7 |240-1007102-b 12| 12| 12| 12 | Ocb kopombicen Rockers shaft 21 |236-1007025-b 24| 24 | 24 | 24 | lWanba npyxwvH knanaHa Valve springs washer
8 |250515-M2 12| 12( 12| 12 |Taitka Nut Bryrnka ocu Tonkarenei Tappets pin bushing,
9 |236-1007118-B | 24 | 24| 24 | 24 | Brynka xopomsicnia knanara | Valve rocker bushing 22 | 2401007247 212122 |ipajiuss rear
10 [236-1007028-A 48 | 48| 48| 48 | Cyxapb knanaHa Valve retainer 23 |240-1007236 olalal2 Oceb Tonkarenew KpanHss Rear tappets pin,
11 |236-1007026-6 | 24| 24| 24 | 24 | BTYIKa TaPENKU Dyl Valve spring disk bushi © cOope 255y
i i knanaHa alve spring disk bushing 24 236-1007186 48| 48| 48 | 48 |Brynka Tonkarens Tappet bushing
12 [236-1007024-B 24| 24| 24 | 24 | Tapernka npyxuHbl knanaHa Valve spring disk - 1201-1007190 24 | 24| 24 | 24 | Ponvk Tonkatens Tappet roller
13 |236-1007103-A 24| 24| 24 | 24 |Konbuo ynopHoe Thrust ring 25 1240-1007244 4 | 4 | 4 | 4 |Brynkaocu Tonkatenen Tappets pin bushing
14 [312392-M2 24| 24| 24 | 24 |lWan6a ynopHas Thrust washer 26 |240-1007242 11| 1] 1 |OcbTonkarens cpegHss Tappet pin, middle

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuua 24 u3 112



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

KNAMAHbI U TONKATENA
VALVES AND TAPPETS

14

13

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 25 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

FA30MNPOBO[M OBUrATENEN AAM3-240M2 N AM3-2406M2
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES AiM3-240M2 AND AM3-2406M2

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§_g unu ysna unu Kon P I S HaumeHoBaHue Description 5 O | wnny3snaunukon o~ 9 o o HaunmeHoBaHue Description
g% Part Ne Os(0= 0|02 ex Part Ne ns|nZ (= |0=
-8 =35|=I|=5|=. -8 SS|=I|=5|=.
Sa IR RQRS Za (RS RS RS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1008022 2| - | - | 2 |KonnekTop BbiMyCKHO Exhaust manifold 8 |252135-M2 12| - | - | 12 |Wawnba npyxumHHas Spring washer
2 |240-1008027 12| - | - [12|Npoknagka Gasket 9 [250610-115 12| - | - [12|laika Nut
BTVIka NpenoxpaHnuTenbHas . ) | Bont M8x40 kpennexus Outer half-coupling
3 |240-1008060 12 - | - |12 npgmaﬂfm HOXP Gasket safety bushing 10 |201464-1129 12 12 | iapyxroit nonymycprsi fastening bolt M8x40
4 (240-1008098 4| - | - | 4 |MNpoknagka dnaHua Flange gasket 11 |240H-1008510 24] -1 - 124 ETynKl?/HO I slushf'n% r—
—— ont 45 KpenneHws anifolds fastenin
5 [240-1008252-A 2| - |- | 2 [Nonymydra sryrpennss Half-coupling, inner 12 |310258-M 24 - | - |24 eropos P bolt Miowae o
6 |240-1008254-A 2| - | - | 2 |MNonymydTa HapyxHas Half-coupling, outer 13 | 240-1008024 ) 5 KonmnexTop BbINyCKHOM Go-attachment exhaust
7 1252038-M2 12| - | - | 12 |Waiiba Washer ) T MPOXOAHO manifold

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 26 us 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

FA30MNPOBO[M ABUIATENEN AAM3-240M2 N AM3-2406M2
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES 5iM3-240M2 AND AM3-2406M2

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 27 uz 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

13

Puc.

FA30MNPOBO[M OABUrATENEN AAM3-240HM2 U AM3-240MM2

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Fig. EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES AAM3-240HM2 AND AM3-2401M2
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
g O HEEIEEES g O HEEIEEREE
Za =3|=F|=F|=F Za *3|=F|=F|=]
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 | 240H-1008022-A ool KonneKqu BbIMYCKHOW fExhaust manifold, 11 [238®-1118158 -1 2|2 - ﬂpf)KnaaKa kopnyca TypbuHbl | Turbine housing gasket
nepeaHun ront : 12 1250512-1N5 - 13232 - |lanka Nut
g 2:3-:: gggggg - 186 186 - ﬁTyﬂKa npepcl,*c))xpaHMTeanaﬂ ?lafety bUShklng 13 [312300-M2 - 141141 - |Wan6a Washer
- - - | poknaAka pnanua ange gasket Matpy6ok noasoasLumMi 3agHui| Rear delivery duct
4 |240-1008252-A - | 2] 2| - |Nonymydra BHyTpPEHHSASA Half-coupling, inner 14 1240H-1008071-A 1212 |g cﬁrc?[loe ABORAI A assy y '
5 [250515-N29 - 1616 - I'aMfa NUt, Bont M10x45 kpenneHus Half-coupling and duct
6 |252137-M2 - | 6| 6| - |Wai6a npyxuHHas Spring washer 15 1310258- - 24|24 - MonyMydThI 1 naTpy6Kka fastening bolt M10x45
7 |240-1008254-A - | 2] 2| - |MNonymydTa HapyxHas Half-coupling, outer MNar " "
pybok noaBoasALLniA Front delivery duct,
8 [216281-M129 - | 6|6 - [Wnunbka _ _ Stud 16 [240H-1008041-62 | - | 2 | 2 | - nepeaHuii 8 c6ope assy
9 |240H-1008480 L1l - Eig%ypio""‘po”””e”” neBbi ';:gha”d duct-bracket, 17 | 240H-1008024-A | - | 2 | 2 | - |KonnekTop BeinyckHow sagwuit | Exhaust manifold, rear
3 ~ P ey 5 lMpoknagka BbINyCKHOro )
- |240H-1008475 I T T Eig%ZOK KPOHLUTENH NpaBbi aRslg?/t hand duct-bracket, 18 [240H-1008027-A - 1212 - KonnekTopa Exhaust manifold gasket
10 | 310443-1 s | 8 LLnunbka M10x28 20/20 Turbocharger fastening 19 [240H-1008504 - | 24|24 - |bont kpennenus konnektopos | Manifolds fastening bolt
- ) " |kpennexns TypBokomnpeccopa | stud M10x28 20/20 20 | 240H-1008510 - |24]|24] - |Brynka Bushing

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 28 uz 112



Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

rFA30MnPOBOA OBUTATENEN AM3-240HM2 U AM3-2401M2
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES AM3-240HM2 AND AM3-240MM2

™
-—

SO
[« 1T

Cmpa+uuya 29 us 112

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

KAPTEP MACNSAHbIN

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

OIL SUMP
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
o O SHEEEERS o O HESIREEES
Za AL LS Za LSS LSS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1009010-A 11 1| 1] 1 |Kaprep macnsaHbii Oil sump 9 |240-1009062 11 1(1] 1 |Wryuep Pipe union
2 [316180-M2 11 1] 1 |Npobka cnneHas Drain plug 10 {45 9327 1074 21 2] 2| 2 |bont M10x105 Bolt M10x105
3 [201-1009042-b 11 1] 1 |Npoknagka npoGku Plug gasket 11 [240-1009059 11 1] 1] 1 |Tpybka ykasartens Indicator pipe
4 |240-1009075-b 11 1| 1] 1 |Npoknagka naHua Flange gasket 12 1240-1009050-6 11 1] 1] 1 |Yxasarens ypoBHs macna Oil level indicator
5 |240-1009073-B 11 1] 1 |®naney Flange 13 [240-1009040-A2 1 1| 1] 1 |MNpoknagka kaptepa Oil sump gasket
6 |252136-112 4 | 4| 4| 4 |Wanba npyxvHHas Spring washer 14 1201456-1129 40| 40|40 | 40 |bont M8x20 Bolt M8x20
7 |201505-I129 2| 2| 2| 2 |bont M10x45 Bolt M10x45 15 [252135-112 40| 40| 40 | 40 | Waiba npyxuHHas Spring washer
8 |312326-M34 11 1| 1] 1 |Waiba nnockas Plain washer

Cmpa+uya 30 uz 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

KAPTEP MACNSAHbIN
OIL SUMP

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 31 u3 112




rPYnnA

[ 7A S ]

CUJIOBLIE ATPETATbI

MACNAHbIA HACOC ABUIATENEN AM3-240M2, AM3-2406M2 U AM3-240MM2
OIL PUMP OF ENGINES AM3-240M2, AM3-2406M2 AND AIM3-240TM2

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

s o KonuyectBo, wr s o KonuyectBo, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
> O wnuy3na unu Koa P I S HaumeHoBaHue Description = O | wnny3snaunukon o~ 9 o o HaunmeHoBaHue Description
23 Part Ne 0= |0= (0|0 ex Part Ne ns|nZ (= |0=
3 SS|=I(SE|=SW. 3 SS|=I(=SC|=S\
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 |1240-1011400-A 1| - | 1| - |TpybaBscacbiBatrowas B cbope |Intake pipe, assy 28 |240-1011030 " I P LlecTepHs HarHeTaroLwewn Delivery section driven
1 (240B6-1011400-A - | - | - | 1 |Tpyba BcackiBatowasi B cbope | Intake pipe, assy cekuum Begomast B cbope gear, assy
2 |236-1011358-A 6| -|6]|6 [nMpoknagka Gasket 29 |240-1011049 11 -111]1 |Mpocraska Spacer
3 |204A-1011318-B 1 111 Kprouok KpenneHusi ceTku Intake strainer screen 30 |314123-MN2 1| - 1| 1 |WnoHka npusmatiyeckas Prismatic key
] ] ) 3ab0pHuKa fastening hook 31 |45 9824 6256 1| - 1| 1 |WnoHka cermeHTHas Circular key
4 |206513-12 2| -] 2] 2 |bont M8x1x12 Bolt M8x1x12 Mpyxu1Ha npegoxpaHUTENLHOrO .
5 [252005-112 2 - 212 [Wanca Washer 32 |236-1011368-B 1 1 KnanaHa Safety valve spring
6 |204A-1011310-B 11 -] 1] 1 |Cerka3abopHuka Intake strainer screen 32 |2406-1011368 S I I MpyxvHa NpefoXpaHUTENsHOro Safety valve spring
7 |2046-1011300 1| -] 1] 1 [Yawka 3a6opHuka Intake strainer cup ganaHa e —
8 |200270-M2 1 _ 1 1 [Bont M8x55 Bolt M8x55 33 |236-1011363-62 1 _ 1 _ anaH I'IpeJJlOXpaHVITeJ'IbeIVI ooler section sa ety
9 [201460-M2 1 - [ 1 [ 1 [Bont M8x30 Bolt M8x30 Ei””amp”o“ coum éa"’le —
10 | 252135-M12 16| - | 16| 16 | Wawba npysurHas Spring washer 33 [2405-1011363-A | - | - | - | 1 pazﬂzrogiiﬂoggf:ﬂ eB”C"g';F')Z V;Seer;’ses‘;"’” sately
11 |240-1011406-6 11 -] 1] 1 |TpybaorBopsiyas B cbope Discharge pipe, assy 34 |312559-n2 11T~ 11 11 |\ait6a samkosas Lock w asher
12 [201458-1129 8| - | 8| 8 |bont M8x25 Bolt M8x25 35 [201457-M2 > 1 - 12 2 |Bont M8x22 Bolt M8x22
13 1236-1011296 LI I Epoma,cu(a — Saﬁket rR——— 36 |240-1011420 " P Tpyba otBoasLas paguatopHoi| Cooler section outlet pipe,
14 |240-1011018-A 1111l Bc(J:%rcl)y(za HarHeTatoLLel CeKLmm L s(leslvery section housing, ceKumm B cBope assy
= 15201611380 5 ST 1H P Ad.y - = 37 [201464-M2 2 | - [ 2] 2 [Bonr M8x40 Bolt M8x40
- - Poknaaka peryniposotHas Justing gaske LLlecTepHs pagnatopHom Cooler section drivin
16 |240-1011014-B6 1 [ - [ 1] 1 |Hacoc MacnsHiii B cGope Oil pump, assy 38 | 2406-1011100 -1 CeKuMMpBeﬂzufaﬂ P gear S
17 [252136-M2 6 | - | 6| 6 |LWanba npyxvHHas Spring washer LLlecTepHs pagnaTopHon Cooler section driven
18 |45 9327 6074 2| - | 2 [ 2 [BonTM10x105 Bolt M10x105 39 |240-1011110 T | 1|1 | cexunm Benomasn & cGope gear, assy
19 | 240-1011230-A 111111 LLecTepHs npuBoAa MacnsiHoro Oil pump drive gear 40 [240-1011019-A 1 - 1| 1 |KopnycpaguatopHoi cekumm Coolgr sectior? housing
U - [240-1011034 4| - | 4| 4 [Brynkakopnyca Housing bushing
20 |1200327-M2 4 - 4 4 |bont M10x90 Bolt M10x90 41 1240-1011085 1 _ 1 1 KOJ'IbLl,O Ring
21 1312571-MN2 1 - 1 1 [lLan6a 3amkoBas Lock washer 42 |250975-MN2 _ _ _ 2 |raiika Nut
22 (236-1011048-b 11 - | 1| 1 |KnanaH pepykumonHbii B cbope | Reducing valve, assy 43 [236-1011322 11 -1111 [cko6a Clamp
23 [240-1011351 11 -| 1] 1 |Tpyba otBogswas Discharge pipe 44 |258013-129 - -1 -1 2 Twnnmar Cotter pin
24 1236-1011058-b 1 - 1 1 I'Ipy)KMHa KnanaHa Valve Spring 45 1310248-MN2 _ - - 2 |Bont M8x1x18 Bolt M8x1x18
25 |1240-1011037 2| - | 2| 2 |BrynkayctaHoBo4Has Locating bushing 46 | 2405-1011334 -1 -1 - 11 [Kponwreitn Bracket
26 |1240-1011025 1] - | 1] 1 |OcbBenombix wectepeH Driven gears shaft 47 |201456-12 - | -1 -1 2 |Bont M8x20 Bolt M8x20
LlecTepHs HarHeTatoLwen Delivery section driving
27 (2406-1011040 I cekuwv BeayLas B cbope gear, assy

Cmpa+uuya 32 u3z 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

MACHNAHBbIA HACOC ABUIATENEN AM3-240M2, AM3-2406M2 U AM3-240MM2
OIL PUMP OF ENGINES AM3-240M2, AM3-2406M2 AND AM3-240M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uya 33 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

MACNAHBbIA HACOC ABUIATENSA AM3-240HM2
OIL PUMP OF ENGINE AM3-240HM2

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
Ei Ne petanm Quantity per engine EE Ne getanm Quantity per engine
g S| wnuysnaunm kon ~ E g E HaumeHoBaHue Description 3_5_3 WNU y3na unv Kop ~ E E g HaumeHoBaHue Description
Eg Part Ne S=(2z|1SC|26 X Part Ne 2=|2%|22(25
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
1 |1204B6-1011300 -1 1] -] - |Yawka 3abopHuka Intake strainer cup 28 |240-1011030 I I LlecTepHs Begomas Delivery section driven
2 |204A-1011310-B -1 1 Certka 3abopHuKa Intake strainer screen HarHeTaroLLen cekumv B cbope | gear, assy
3 |252005-M2 -1 4] -1 - [wWanea Washer 29 | 240H-1011049 - | 1] -] - |Mpocraeka Spacer
4 |206513-MN2 -] 2| - - |Bont M8x1x12 Bolt M8x1x12 LllecTepHst Beaomas Cooler section driven
30 [240-1011110 -1 -0 - v 6
KpHoUoK KperneHusi CETku Intake strainer screen PAANATOPHON CEKLIAV B COOPE | gear, assy
5 |204A-1011318-b R 3a6opHuka fastening hook 31 1240-1011019-A - | 1| - | - |Kopnyc paguaropHoii cekumm | Cooler section housing
6 |240-1011400-A - | 1] -1 - |TpybaBcacbiBalowas B cGope | Intake pipe, assy - |240-1011034 -[ 4] -1 - |Brynkakopnyca Housing bushing
7 |252135-M2 - [20] - | - [wWai6a npyxuHHas Spring washer 32 |240-1011085 - [ 1] -] - [Kombuo Ring
8 [200270-MN2 - 31 -1 - |BonTM8x55 Bolt M8x55 Tpy6a otBoAsLLan paguatopHoi| Cooler section discharge
33 |240H-1011420-A S O I .
9 [201460-N2 - | 1] - | - |BonT M8x30 Bolt M8x30 cekuy B cbope PIpe, assy :
10 [240H-1011014-6 | - | 1| - | - [Hacoc macnsmbit B c6ope Oil pump, assy 34 |240H-1011406-6 | - | 1| - | - lp;)é?)&:)gmouﬂmaﬂ 3apHss ang discharge pipe,
Tpyba oTBOASLLAA 390HAS Rear discharge pipe,
11| 240H-1011407-5 | - | 1| - | - | REECTeOMLERIAA asey gepp 35 |201456-N2 ~ 2] - | - [pont M8x20 Bolt M8x20
12 [201464-112 - | 8] - | - [Bont M8x40 Bolt M8x40 36 1 201457-M2 - | 4] - |- |PonTM8x22 Bolt M8x22
13 | 240-1011380 - | 21 - | - [Npoxnagka perymnuposourast | Adjusting gasket 37 |236-1011322 -] 1] - |- [Ckoba Clamp
14 [313404-M12 - 2] - | - [wwdr ycranosounsit Locating dowel pin 38 |240H-1011274 - | 1] - | - |Mpoknapkaknanara Valve gasket
15 | 252136-M2 - | 6| - | - |Wait6a npyxmHHas Spring washer KnanaH perynupoBOouHbI Adjusting valve of pistons
16 |45 9327 6074 2 - |- [BonTM10x105 Bolt M10x105 39 |240H-1011268-6 | - | 1 - | - g“c‘ggp""e"' OXTIAACHAT TIOPLHEN| - 10ling system, assy
1; ;48-1201 1 2230-A - 1] -0 - LIJecTep1Hg| ggmsona Drive g;?gﬂr9 > 40 |236-1011296 - | 1] - | - |MNpoknagka nepeaHero conaHua | Front flange gasket
00327-T1 - |41 - |- [BonrM10X — Bolt M_ X 41 [238H-1011368-5 - | 1] - | - |NpyxuHa knanaHa Valve spring
19 [240H-1011048 - | 1] - | - |KnanaH pegykuuoHHbIi B cbope | Reducing valve, assy 22 1240-1011034 1] - [ - |Brynxaropnyca Housing bushing
2(1’ 226;_'1 ‘:1113;58':\ - : i 2"0"”3”"3 S?S';et _ 43 [314123-N2 ~ 1] - | - |Wnowka npuswatwieckast | Prismatic key
OH-101135 - - | - |TpybaorBOAAuas Ischarge pipe 44 |45 9824 6256 - | 1| - | - |Wnouka cermeHTHas Circular key
22 |201458-T12 - [ 2] - | - |bonr M8x25 Bolt M8X2,5 LLecTepHs BeaylLas Cooler section driving
23 [236-1011058-6 -1 - - l'IpyjKVlHa knanaHa Valve spring 45 (2406-1011100 -1 DaMaTOpHON CeKLM gear
24 |312571-N2 - [ 1] - | - |llaita 3amkosas Lock washer 46 |25 3111 2144 - [ 2] -1 - [Konbuo 025-031-36-2-1 Ring 025-031-36-2-1
Kopnyc HarHeTatoweii cekumm | Delivery section body, Kn y Bv- lubricati
25 |240-1011018-A N T N anaH nepenyckHol cuctembl | By-pass lubricating
B cbope assy : 47 | 240H-1011092 || 7 |omasme cBope system valve, assy
- |240-1011037 - | 2| - | - |BrynkaycraHoBoYHas Locating bushing 48 [240H-1011096 -1 1] -1 - |Npyxuna knanara Valve spring
26 (240-1011025 - | 1] -] - |OcbBenombix LwectepeH Driven gears shaft
LlectepHs BenyLuas Delivery section driving
27 | 2406-1011040 N HarHeTaroLLen cekumm B cGope | gear, assy

Cmpa+uua 34 u3 112



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

MACHNAHBbIA HACOC ABUIATENS AM3-240HM2
OIL PUMP OF ENGINE AM3-240HM2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 35 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Puc. 17 CANYH
Fig. BREATHER
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ S| wnuysnaunm kon ~ E g g HaumeHoBaHue Description §_g WNU y3na unv Kop - E E g HaumeHoBaHue Description
c'g Part Ne 2= 2F (22|25 17 Part Ne Q=25 |22(25
28 S EEES 2a SSHEEESS
N & & & N & & &
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1014149-b -| -] -1 1 |TpybaorBoga rasos B cbope Gas discharge pipe, assy - |1240-1014104-b 11| 1] 1 |CanyHBcbope Breather, assy
2 |240-1014147 2| 2| 2| 2 |Ckoba Clamp - |236-1014104 1111114 CanyH ¢ MacrioHanvBHbIM Breather with ail filling
3 |252135-M2 4| 4| 4| 4 [LWaiba npyxunHas Spring washer natpyGkom B cbope branch pipe, assy
4 |200271-M29 11| 1] 1 |Bont M8x60 Bolt M8x60 12 1250511-M29 313]3] 3 |laika Nut
5 |240-1014148 1] 1] 1] - |TpyBaoreoparasoBcBope |Gas discharge pipe, assy 13 | 216235-m29 3| 3|3 |3 |Wnunska kpennenns narpy6ia Btrac?Ch pipe fastening
6 |240-1014138 2| 2] 2| 2 [natpy6ok Branch pipe sl
7 1240-1014094 1 1] 1] 1 [Canynscoope Breather, assy 14 1240-1014128 11| 1| 1 |lNpoknagka canyHa Breather gasket
I : - |240-1014120 2| 2| 2| 2 |Konbuo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring
KpblLLka MacnoHanMBHOro QOil filling branch pipe
8 |201-1114060-A T {narpybra cover 15 [220086-M29 a4 al4a]4(Bunr Screw
9 |201-1114065-A2 1] 1| 1] 1 |Npoknaaka kpbituky Cover gasket 16 |251086-1129 44|44 |laika Nut
10 |201-1114064-A 11 1] 1] 1 |Uenouka KpbiLLky Cover chain 17 1288010-M29C 414144 |XomyTuk Clip
Breather with branch
11 |240-1014098 11 1| 1] 1 |CanyHcnatpybkom B cbope pipe, assy

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 36 uz 112



tmxnns [ 72 5 %
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

P_VIC. 17 CAINYH
Fig. BREATHER

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 37 uz 112




fenns [5G
— Kamanoz demanel u c60poyHbix eduHuy deuzamenell AM3-240M2, -240HM?2, -240TM?2, -2405M2
Puc. 18 MACHNAHbIA ®UNBLTP
Fig. OIL FILTER
s o Konuuectso, wr s o Konunuecrtso, wr
§§ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne SZ|25|=C|Sh
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 1240-1017010-62 11 - | -] 1 [MacnsHeim ounbstp B chope QOil filter, assy 19 1201-1012083 2| 2| 2| 2 |lMNpoknagka konnaka Hood gasket
- |240H-1017010-62 | - | 1 | 1 | - [MacnsHbii punbTp B cHope Qil filter, assy 20 |240-1017286 11 1| 1] 1 |KopnyccurHanusaropa Indicator housing
2 |201499-1129 3| 3| 3| 3 |bont M10x30 Bolt M10x30 21 1240-1017292 11| 1] 1 |WrokcurHanusatopa Indicator rod
3 |252136-12 4 | 4 | 4 | 4 |Waiba npyxuHHas Spring washer 22 1240-1017291 11 1| 1] 1 [MNpyxuHa curHanusartopa Indicator spring
4 |1240-1017100 11 1| 1] 1 |MNpoknagka Gasket 23 |240-1017127-A2 2| 2| 2| 2 |Brynkakopnyca unsrpa Filter housing bushing
5 |240-1017020-62 11 -] -] 1 [Kopnycdunsrpa Filter housing 24 (240-1017122-b 2| 2| 2| 2 |lMNpoknagka anemeHta counetpa | Filter element gasket
5 [240H-1017020 - | 1] 1] - [Kopnyc dunsrpa Flltgr housing 25 |206[1-1011055-A 1111111 MnyHxep nepenyckHoro Bypass valve plunger
6 |25 3111 6066 - | 1] 1| - [Konbuyo 018-022-25-2-1 O-ring 018-022-25-2-1 Knanaha
7 1312661 -1 111 - [Mpoknagka Gasket 26 |236-1012058 1] 1] 1| 1 |[Pemanepenyooro Bypass valve spring
8 [240H-1017310 111 KnanaH o6patHbIi B coope Non-return valve, assy o 5 5 ool
; 3 = N P . ) poknagka npobku ypass valve plug
;gg; ;0;;310 b 1 111 1 EnaréaH Eg?a}'mbm B cbope ll;llon r;;/:in valve, assy 27 |2060-1011066 1111111 MepenyCKHOro Knanama gasket
S-) T 2630-I'I ; ‘-I Lupové(a S ug 28 (312347-M29 1111 1] 1 |Waiba knanana Valve washer
. _ - -anba pring MpoGka nepenyckHoro knaraqa |Bypass valve plu
10 [240-1017076-A 2| 2| 2 | 2 |KonnakcocrepxHem B cBope  |Hood with stem, assy 29 |240-1017293-b2 T[T g Eﬁope peny a;fy plg,
11 | 240-1017048-b 21 2| 2| 2 |MNpyxuHa unstpa Filter spring 30 | 220048-M29 1111111 [Bumr Screw
12 | 312607112 4]4]4]|4 |Waiba Spring 31 [240-1011071-B 1 [ 1 [ 1 [ 1 [Mpo6ia knanana Valve plug
13 |238HB-1017045-62| 2 | 2 | 2 [ 2 |Yauka ynnoTHuTenbHas Sealing cap 32 [312669-M 1111 1 [Npoknaaka npo6ru Plug gasket
14 |240-1017040-A3 2| 2| 2| 2 [OrneMeHT ursTpyroLmii Filter element MnyHxep addepeHumansHoro| .
~ [240-1017122B 4| 4| 4| 4 |Korbuo 38x5x5-25 0-ring 38x5x5-25 33 |240-1011055 T M {knanama Differential valve plunger
15 |240-1017078-A 2| 2| 2| 2 |Konnak cBTynKow B coope Hood with bushing, assy 34 [312668-I1 3| 3| 3| 3 |Wanba perynpoBoyHas Adjusting washer
16 [201-1017112 2 | 2| 2| 2 |[Npoknagka CTepxHs Stem gasket 35 [240-1011057 111 (1] 1 |MNpyxuHa knanaHa Valve spring
17 |240-1017031-A 21 2| 2| 2 |CrepxeHb unbrpa Filter stem 36 |312326-1134 11 1(1] 1 |Wanba Washer
18 | 238HB-1017071 2| 2| 2| 2 |KonbLo 3anopHOE CTePXHS Stem locking ring 37 [201501-M29 11 1[ 1] 1 |bonr M10x35 Bolt M10x35

" ycTraHaBnuBaeTcsa B3aMeH no3.8 6e3 no3.7 ¢ anpens 1999 r.

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

" installed instead of pos.8 without pos.7 since April 1999

Cmpa+uuya 38 uz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

MACHNAHBbIA OUNBTP

Pwuc.
Fig. 18 OIL FILTER

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uya 39 usz 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

MACHAHBIE TPYBbl TYPBOKOMIMPECCOPA 12.1118010-01(02)
OIL PIPES OF TURBOCHARGER 12.1118010-01(02)

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
28 SAEEIEREIESS ge SAREIERE]ESS
P 1habA b A hadA 4 P el A hab-A hab
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 |240H-1017218 - | 1| 1] - |bonT cneunanbHbIn Special bolt 13 |312326-N - 4] 4] - [Wanbal4 Washer 14
2 1312630 -1 1] 1 Llaiba Washer 14 [240H-1017222-b - | 1] 1] - [KpoHwreitn kpennenus Tpy6 | Pipes fastening bracket
Tpy6a nogsoga macna Oil feed pipe of 15 [238P-1118225 -1 2| 2] - |MNpoknagka Gasket
3 |240H-1017140-F | - | 1| 1| - |K ”FéaBOMY TypBokomnpeccopy |right-hand turbocharger, 16 |238P-1118322 - | 2| 2| - |Npoknaaka dnaHua Tpy6sl | Pipe flange gasket
B Coope assy Matpy6ok cnvBa Macna Right-hand oil discharge
Y Tpy6a noasosa macna Qil feed pipe of 17 | 240H-1118340-1 | V| V| - |npaswit & coope branch pipe, assy
- |240H-1017140-4 -1 11 - gzgzzzmy Typ6okomnpeccopy <gg;tl-hand turbocharger, 18 [252136-12 [ 22| - [Waiba npyxunnas Spring washer
19 [201505-M29 -1 2] 2] - |bont M10x45 Bolt M10x45
g g;ggggﬂgg - ; ; - KLU””VMGMep \?V'ea; 20 [310118-1129 -2 2] - [Bont M10x55 Bolt M10x55
- - — e asner 21 |312482-1134 “ 212 - |Waitca Washer
6 |252135-M12 - | 2| 2| - [Wanba npyxuHHas Spring washer V
22 |251086-M129 -1 4] 4| - |lankaM5 Nut M5
7 |201456-M29 -1 1| 1] - |bont M8x20 Bolt M8x20 -
8 |238H-1017152 - | 2| 2| - |Ckoba B cbope Clamp, ass 23 | 288010-1129 - | 4] 4] - |Xowmyruk 38 Clip 38
Toya HOHBO':a — P, 858y 24 | 220086-129 "4 [ 4| - |Buant M5x30 Screw M5x30
9 |240H-1017208-r - | 1] 1| - |knesomy Typ6okommpeccopy Oil feed pipe of left-hand 25 [201457-M29 - 1] 1] - |bont M8x22 Bolt M8x22
B c6ope turbocharger, assy 26 |1240-1014138 - | 2| 2| - [Narpybok nepexonHori Bypass branch pipe
prGa nogBoJa macna . . 27 [240H-1118356 - 2 2 - LIJTyLlep Plpe union
- |240H-1017208-0" | - | 1| 1 | - |k neomy TypGokomnpeccopy 8'rltf§ceﬁa$'§ oaf;zft-hand 28 |310096-M29 - | 1] 1] - [Bont cneunanbHbIn Special bolt
B cGope ger, assy 29 [201495-129 - | 2] 2] - [Bont M10x20 Bolt M10x20
10 [200315-M29 -1 2] 2] - |bont M10x40 Bolt M10x40 30 [238d-1118224 -1 111 - |®naney Flange
11 |252156-M2 -1 44| - |Wainba npyxuHHas Spring washer 31 | 240H-1118341F 11 1 Matpy6ok crvsa Macna Left-hand oil discharge
12 |310260-1M29 -1 1| 1] - |bont M14x1,5x35 Bolt M14x1,5x35 ) ) ) " | neBbIit B cBope branch pipe, assy
" ans Typ6okomMnpeccopa TKP-11 " for turbocharger TKP-11

BHumaHme!

C uioHa 1997 roga Ha asuratensax AM3-240M2, AM3-240HM2, AM3-2406M2
BCEX KOMMJIEKTALMI Macno3akaumMBaoLWnii HacoC C anekTpoaBuratenem B cbope
240-1021009 He ycTaHaBnmBaeTcs. Ha otBepcTusa B 6oke Bxoda 1 Bbixoda mMacna
yCTaHaBMMBAKTCA 3arfyLKU C NpoKnagkamn. XapakTepucTuki gsuratenem

npu aTom ocTarTcs 6e3 nameHeHusa. KauectBo 1 HaaeXHOCTb HE CHUXKAOTCS.

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Notice!

Since June, 1997 on diesel engines AM3-240M2, AM3-240HM2, AM3-2406M2

of all complete sets the oil primer pump assy with the electric motor 240-1021009
is not installed. On openings in the block of oil input and exit the plugs with gaskets
are mounted. The performances of diesel engines thus remain without variation.
Quality and reliability are not slashed.

Cmpa+uua 40 usz 112




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2
1
oy
L
g
2 =
7
)

L

MACHAHBIE TPYBbl TYPBOKOMIMPECCOPA 12.1118010-01(02)
OIL PIPES OF TURBOCHARGER 12.1118010-01(02)

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uua 41 u3 112



rPYnnA

ANEKTPO®AKENIbHOE YCTPOMUCTBO
GLOW-PLUG PREHEATER

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
o O = o O (=)
28 S 2a P LS LS L
N & & & N & & &
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 11112.3740 - | 2| 2| - |CeevacakenbHas wtudtoBas |Pin glow plug 8 |201416-M29 -1 2| 2| - |bont M6x12 Bolt M6x12
TpyOka TonnmBHas ot Fuel pipe from the Tpy6ka TonnmeHas ot TonnmeHo- Fuel pipe from the fuel
2 |240H-1022843 - | 1] 1] - |anektpomarHuTHoOro knanaHa | solenoid valve to the 9 |240H-1022826 - | 1] 1] - |roHacoca Bbicokoro gaenenus |injection pump to the
K cCBe4am glow plugs K anekTpoMarHuTHomy knanaHy |solenoid valve
3 |312482-NM34 -1 4| 4| - |Wanba Washer 10 |252005-M29 -1 2| 2| - |Wanba Washer
KpOHLUTENH 31eKTPOMarHUTHOrO . 11 [252155-M2 - | 2| 2| - |Wanba npyxuHHas Spring washer
4 |240H-1022815 111 KnanaHa Solenoid valve bracket 12 (2014541129 T2 2 - [BorrMax16 BollMéx16
5 11102.3741.000 - | 1| 1| - |KnanaH aneKkTpoMarHuTHbI Solenoid valve 13 | 240H-1022860 -1 2| 2| - |Avoptusarop Shock absorber
6 |310122-M29 -1 2| 2] - |bont M10x1x22 Bolt M10x1x22 14 |315466-M29C - 2f2] - [Knammep Clamp
7 1252134-M2 -1 2] 2| - |Wanba npyxuHHas Spring washer

Cmpa+uua 42 uz 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

ANEKTPO®AKENIbHOE YCTPOMUCTBO
GLOW-PLUG PREHEATER

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 43 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

sg Ne KonuyectBo, wr Ig KonuyectBo, wr
3< o netanu Quantity per engine 5< Ne getanm Quantity per engine
> O wnuy3na unu Koa P I S HaumeHoBaHue Description 5_9 WUnun y3na unu Kkoa o~ 9 o o HaunmeHoBaHue Description
2% Part Ne 0s(0= 0|0 ex Part Ne ns|nZ (= |0=
Eg =Z|=I|sc|sio g =3|23|25(38
Za IR RQRS Za (RS RS RS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
- |236-1028010 1110111 Macnooqmcmtenb Centrifugal oil cleaner, 18| 236-1028180 11111 PoTop B cbope Rotor, assy
LieHTpobexHbI B chope assy lalika KpenneHus Konnaka .
1 1240-1028102 T 1] 1] 1 |Npoknanka Gasket 19 |311808-MN2 111111 poTopa Rotor hood fastening nut
KpOHLLUTENH KpenneHus Cleaner fastening 20 |312497-N2 11 1] 1 |Wanba Washer
2 |240-1028101 e GunsTpa bracket 21 |236-1028242 11| 1] 1 |Konnak poropa Rotor hood
3 1201544-1129 2|2)|2] 2 |bont M12x40 Bolt M12x40 22 |236-1028246 1] 1| 1] 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
4 1252137-MN2 3| 3] 3|3 |llaiba npyxuHHas Spring washer 23 [236-1028160 11| 1] 1 |Orpaxatens Slinger
5 |200337-M12 1] 1] 1] 1 [Bont M12x90 Bolt M12x90 24 |236-1028185 11 1] 1] 1 [Kopnyc potopa Rotor housing
6 2531112158 2| 2] 2] 2 [Kombuo 042-048-36-2-1 O-ring 042-048-36-2-1 - |236-1028196 2| 2| 2| 2 |Brynka kopnyca poTopa Rotor housing bushing
7 |312326-M34 313]3]|3 |laiba Washer 25 [236-1028238 2| 2] 2| 2 |[Xuknep potopa Rotor jet
8 [310260-M29 2 | 2| 2 | 2 |bont kpenneHus Tpy6bI Pipe fastening bolt 26 |201499-MN29 3| 3| 3] 3 |Bont M10x30 Bolt M10x30
9 [236-1028122 1] 1] 1] 1 [Mpoknaaka Gasket 27 |252136-MN2 3| 3| 3| 3 |Waiba npyxuHHas Spring washer
10 |236-1028031-A2 | 1| 1] 1 | 1 |Ocb potopa Rotor axle 28 |240-1028094 11| 1] 1 |Tpy6a cnusuas Drain pipe
11 [312103-1129 11 1| 1] 1 |laika kpenneHns Konnaka Hood fastening nut Tpy6a noagona macna ] ]
12 (3123101134 T T T (onca Washer 29 |240-1028108-A 111011 K‘gmmp’; A Cleaner oil supply pipe
13 [236-1028250 11 1] 1] 1 |Konnak dunerpa Cleaner hood 30 |201458-1M29 11 1] 1] 1 |Bont M8x25 Bolt M8x25
14 1236-1028162 11 1| 1] 1 [MNpoknagka konnaka Hood gasket 31 [252135-M2 11 1| 1] 1 |Wanba npyxuHHas Spring washer
15 |1 250615-M12 11 1] 1] 1 |laika Nut 32 |252005-M29 11 1] 1] 1 |Waitba Washer
16 |312672-1 11 1| 1] 1 |Wainba ynopHas Thrust washer 33 |238H-1017152 4 | 4| 4| 4 [Ckoba kpennerus Tpy6bl Pipe fastening clamp
17 [236-1028020-6 11| 1] 1 |Kopnyc cdunbrpa Cleaner housing

Cmpa+uua 44 u3 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

!% >18

MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e CmpaHuua 45 u3 112




tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

nPmMBOA TOMMIMBHOIO HACOCA BbICOKOI'O JABNEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
o O el=3|=s|=e o O HESIREEES
Za =5 cr:g u:g u:g Za =3 u:g u:g mg
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1459556 1057 4 | 4| 4| 4 [FankaM10 Nut M10 9 | 252135-M2 4 | 4| 4 | 4 |Wanba npyxmHHas Spring washer
2 |252156-I12 6 | 6| 6 | 6 |LWanba npyxuHHas Spring washer 10 [236-1029286-b2 11 1] 1 |Nonymydpra Begomas Driven half-coupling
3 |252006-I129 8 | 8 | 8 | 8 |LWaiba nnockas Plain washer 11 |45 9348 1571 2| 2| 2| 2 |bont M10x70 Bolt M10x70
4 1236-1029274 8| 8| 8| 8 |lMnactnHa Plate BonT cnaHua nonymydgrtsl Half-coupling flange bolt
12 |240-1029284-B 111(1]1
5 |236-1029264-I" 1] 1] 1] 1 |®naney nonymydtel Half-coupling flange 0-102928 M10x36 M10x36
6 |236-1029268-I 11 1| 1] 1 [Nonymycra Bepywias Driving half-coupling 13 |310103-M29 2|12)|2] 2 |bont M10x35 Bolt M10x35
5 Bolt M10x16 for the 14 [312681-M2 6 | 6| 6 | 6 |lWanba nnockas Plain washer
7 (310111-M29 2 | 2| 2 | 2 |PONT KPEMNEHA NNACTUH K fastening plates to driven MydbTa npuoga TonnueHoro | Fuel injection pump drive
segomon nonymydre M10x16 half-coupling - 1240-1029300 111111 Hacoca B c6ope coupling, assy
BonT kpenneHus Begomon Driven half-coupling
8 |201456-N29 4141414 nonymydtsl M8x20 fastening bolt M8x20

CmpaHuua 46 uz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

nPMBOA TOMIMBHOIO HACOCA BbICOKOI'O JABNIEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uua 47 uz 112



rPYNNA
e [ 78\ ] Kamanoe demaneli u c60poyHbix eduHuy, dsuzamenel SIM3-240M2, -240HM2, -240I1M2, -2406M2
Puc. 23 NMPUBOLO ArPErATOB
Fig. ACCESSORY DRIVE
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
5< Ne petanm Quantity per engine 5< Ne getanm Quantity per engine
5 _5 MnY y3na unm Kog, ] o o HaumeHoBaHue Description 5.5 Wnu ysna unu kop o o o o HaumeHoBaHue Description
2 Part Ne Q=|0F|oF|0F £ Part Ne O=|0= 0= oF
20 RI|RQ|RQ|®S 2a T[S |FS|xS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 1236-1029240 2| 2| 2| 1 |Manxera CoIIa'r __ ' 20 | 240-1029084 slalala Llandba npomexyTouHonm Intermediate gear joumal
- |240-1029170 1110111 Kopnyc npusoga TONMMBHOMO Fuel !nject_lon pump drive LUG(ZTGPHVI :
Hacoca ¢ MaHxeton B cbope housing with collar, assy 21 252136-M2 6| 6 | 6| 6 |Llanba npyxvHHas Spring washer
5 12401029172 lalqly Egsgg;: npUBOAa TOMMIMBHOIO Egs;:gj:ction pump drive 22 (201497-M29 4|41 4| 4 |bont M10x25 (B;Ztm:]gxsjt
3 |25 3111 2634 1| 1] 1] 1 [Konbuo 105-110-30-2-1 O-ring 105-110-30-2-1 23 | 31022212 2| 2| 2| 2 |bonrermkHon M12x1,25x82 | \110y 1 25482
4 146 1212 1626 2| 2] 2| 1 |WapukonogwmnHuk 6-205K Ball bearing 6-205K 24 1250513-I129 21 21| 2| 2 |ranka Nut
Ban np1sona TonnmeHoro Fuel injection pump drive Kopnyc npusona reHepatopa | Alternator drive housin
5 |236-1029154-62 T[] |Hacoca shaft - |240-1029221 L0 R T B P LEegTepr:ieVl s c6opep P with gear, assy ?
6 |46 1213 3873 2|2 2] 1 |Wapnkonopwwmntuk 305 Ball bearing 305 25 [240-1029225 11| 1] - |Kopnycnpueonarenepatopa  |Alternator drive housing
7 |236-1308107 2| 2| 2| 1 |®naHew ynopHsbi Thrust flange 26 | 216262-MN29 21 21 21 2 |Wnunbka Stud
i LlecTepHs npueoaa Fuel injection pump drive 27 1314038-n2 1111171 - |Wnonka Key
o |240-1029122 RN TONNNBHOTO Hacoca gear 28 [250636-M29 1 1] 1] - [raika Nut
9 [312510-M2 1111111 LUavM6a cTornopHas Locking washer 29 1252139-12 T 1] 1] - |Wanba npyrunras Spring washer
10 1250661-N2 1111111 |laika Nut , 30 [240-37017546 | 2| 2| 2 | - |Kombio Ring
11 [240-1029346 6|6|6]|6 Eoan Kpennexys uandbl Journal fastening bolt 31 |252134-12 12 12[12] - |Wa6a npykrnas Spring washer
12 2401029347 212]2] 2 |Ulaiba ynopHas Thrust washer 32 [201420-M129 12[12[12] - |Bon nonymydrel M6x20 Half-coupling bolt M6x20
13 [240-1029078 2 | 2| 2| 2 |Konbuo npyxuHHoe ynopHoe | Thrust sprlr?g ring 33 [240-3701755-B T11] 1] - [Nonymycra Half-coupling
14 146 2453 5358 212122 romononn ST Roter boarng OTSTAY 34 [2401029228-A | 1 | 1| 1 | - |Bannpusonarerepatopa __|Alternator drive shaft
15 |240-1029104-A 11111 npmso;a BO,E?HHOFO )rllacoca intermgdiati gear 35 |240-3701034-b 11 1] - |O6onoyka MydTbl Coupling casing
16 | 201456-n29 slelels BonT KpenneHus yriopHoro Thrust flange fastening 23 22851-(1)29223?38-'6\ ; ; ; j iflfrnyuma Blank plug :
cpnaxLa M8x20 bolt M8x20 - ecTepHsi NpuBoaa reHepatopa | Alternator drive gear
17 [252135-M2 6 | 6| 6| 3 |LWaitba npyxmnHas Spring washer 38 | 312562-T2 11 1] 1] - |UWaitacTonopHas Locking washer
LLlecTepHsi IPOMEXYTO4HaS Oil pump drive 39 |250659-M2 1111 1) - [laika Nut
18 |240-1029074-A LN anBo;a Ma(F:)J'IFIHOFg Hacoca inte?megiate gear 40 |250615-T12 41 4| 4| 4 [laka Nut
19 [314042-M2 3 | 3| 3| 2 |lLnoHka cermeHTHas Circular key 41 1240-1029178 11 1| 1] 1 |MNpoknagka Gasket

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuua 48 usz 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

S

T

W

P
1

N
~

\';I'1|I1l

()
by

NPUBOL ArPErATOB
ACCESSORY DRIVE

Fig. 23

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uua 49 usz 112



rPYnnA

[ 7A S ]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

NPMBOA BCINOMOIATENbHbIX ATPEFATOB

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

AUXILIARY DRIVE
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
2% Part Ne Q= 0F 0=|0F 2% Part Ne 05|02 |02 |02
-8 SS(=I(=c|=u 2 SS(=I(=c|=u
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
MpvBoa BCnomoraTenbHbIX Auxiliary drive, 15 1236-1028246 11 1| 1] 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
1 |240-1029326 1111111
arperaros B cbope assy 16 |250513-M29 8| 8| 8| 8 |laka Nut
2 |2406-1029334 - | - | - | 1 |Wkue npuBoga BeHTMNATOPA Fan drive pulley - |1291782-N29 8| 8| 8| 8 |lWnunbka M10x24 Stud M10x24
3 1201499129 - | 6 [bonT M10x30 Bolt M10x30 17 | 240-1029320-6 11 1| 1] 1 |Konbuo sanopHoe Lock ring
4 [252136-M29 8 | 8 | 8 | 14 |lWainba npyxvHHas Spring washer 18 [240-1029316-B 10 1] 1] 1 |3amywka Blank plug
5 1240-1029336 1 [ 1] 1] 1 |BamkcoeamHnTenbHbIil Coupling shaft 19 (240-1005576 1] 1] 1] 1 |Konbuo ynnothurensHoe Sealing ring
6 |240-1029330-B 1111111 Ban npuBoda BcnomoratenbHbIx Auxiliary drive shaft 20 |311815-1M29 11 1| 1] 1 |lankakpyrnas Circular nut
STET3 R R afpefam? = e 21 [312570-M29 1 1| 1] 1 |lWai6a cronopras Locking washer
7 |45 9824 627 LlnoHka 10x Key 10x13 Cr i,
ynyLia NpYBOAA BCIOMOra . .
8 |46 1213 2850 111 1] 1 |Wapukonoawmnrmk 211K Ball bearing 211K 22 |240-1029332 T 1| |venshbix arperatos Auxiliary drive hub
9 |240-1029339 11 1| 1| 1 |BrynkapacnopHas Distance bushing 23 [201-1005034-64 101111 1 IMarxera Collar
10 |46 1213 2717 11 1[ 1] 1 |Wapukonopwmnnmk 210K5 Ball bearing 210K5 24 1201456-M29 8| 8| 8| 8 |BonT M8x20 Bolt M8x20
11 1312570-M129 2| 2| 2| 1 |WanbacronopHas Locking washer 25 |252135-MN2 8 | 8| 8 | 8 |lLait6a npyxuHHas Spring washer
12 {311815-MM29 2| 2| 2| 1 |lankakpyrnas Circular nut 26 |240-1029312 1] 1] 1] 1 |Kpblwka Cover
13 | 240-1029329 1111111 Kopnyc npusoda scnomorarers- Auxiliary drive housing 27 1240-1029314 11 1| 1 |lNpoknagka KpbILKM Cover gasket
HbIX arperaToB
14 |1240-1029338 11 1| 1] 1 |KonbLo npyxvHHOe ynopHoe Thrust spring ring

Cmpa+uuya 50 us 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

NPMBOA BCINOMOIATENbHbIX ATPEFATOB
AUXILIARY DRIVE

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 51 u3 112



fenns [5G
————— Kamanoa demaneti u c60poyHbix eduruy, deuzameneii IM3-240M2, -240HM2, -240M?2, -2406M2
TPYBOMNMPOBOObI TOMIUBHbLIE
FUEL PIPES
s o KonuyectBo, wr s o KonuyectBo, wr
§€ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
§ g unu ysna unu Kon P I S HaumeHoBaHue Description § g WUnun y3na unu Kkoa o~ 9 o o HaunmeHoBaHue Description
Eg Part Ne Q=22 |22 23 23 Part Ne 0S|02|0= (0=
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 310260-n2 ol alalo BonT kpennexys TonnYBHOMN Fuel pipe fastening bolt 23 |240-1104336-b 21 2| 2| 2 |Brynka Bushlr?g .
TpyGKM 24 | 240H-1104384 1110111 Tpy6ka TonnmeHas otBogswas |Fuel discharge pipe
2 |312326-MN34 23] 23|23 23 |LWanba Washer ) OT hunbTPa TOHKON OYUCTKM from fine fuel filter
3 [240-1104459 13| 13| 13| 13 |Ckoba Clamp 25 (240-1104350 10| 10| 10| 10 |Mpoknagka Gasket
4 |240-1104442 3| 3| 3| 3 |Mpoknaaka Gasket 26 |240-1104337-b 2| 2| 2| 2 |lNpoknagka Gasket
5 |240-1104450 11 1| 1] 1 |TpybkaTonnmeHas oteogsawas |Fuel discharge pipe 27 |315355-1129 21 2| 2| 2 |Knammep Clamp
6 |310096-n2 6l6ls6ls BonT kpennexys TonnYBHOMN Fuel pipe fastening 28 |312482-N34 63 | 63|63 | 63 |LWanba _ Washer
TPyOKw bolt 29 [310239-N29 11| 11| 11| 11 | BOIT KPENMIEHUA TONIMBHON | o ) i fastening bolt
7 |1240-1104436 1 1| 1| 1 |TpybkatonnueHas otogswwas |Fuel discharge pipe ) TpyOKM uel pipe fastening bo
8 (240-1104422-A 11 1| 1] 1 |Tpybka TonnmeHas oteogswas |Fuel d!scharge p!pe 30 | 240-1104346-52 1111111 Tp)é6|<a TonnmeHas oteogswas |Fuel discharge pipe,
9 |240-1104410-A 11 1| 1] 1 |Tpybka TonnueHas oteogswas |Fuel discharge pipe B coope assy
10 | 240-1104458 13113113 |13 | Ckoba Clamp 31 {240-1104359 11 1[1] 1 Beeprbiw Screw stopper
11 [252134-N2 13| 13{ 13| 13 |LLlan6a npyxuHHas Spring washer 32 |252007-M29 12112) 12| 12 | lllait6a Washer
12 |201422-N29 13] 13113 13 | Bont M6x25 Bolt M6x25 33 | 240-1104358 12121212 fg;g@"a KPEMNERNA TONMEHOM | E e pipe fastening block
Bont kpenneHus TonnueHomn . .
13 1240-1104433 111111 pr6KVIp Fuel pipe fastening bolt 34 |252004-M29 1211211212 | Wainba Washer
14 1250511-M29 24| 241241 24 [raika Nut 35 |201420-M29 12112112 |12 |Bont M6x20 Bolt M6x20
15 | 252135-12 27| 27| 27| 27 |WWaitGa npyxvHHas Spring washer 36 |240-1104352 12]12) 12| 12 | KpoHwreiH Bracket
16 |240-1104345-B 12|12 12] 12 |dnarey Flange 37 [240-1104376 8 | 8 | 8 | 8 |TpybkaTonnueHas otBogsllas | Fuel discharge pipe
17 1240-1104344-A 121121121 12 l'Ynnothurens Seal 38 |240-1104390-b 2| 2| 2| 2 |Tpybka TonnueHas otBogallas | Fuel discharge pipe
18 1310460-N29 24| 241 24| 24 | Wnunbka Stud 39 |240-1104370-b 12| 12| 12 [ 12 | Tpybka TonnueHas apeHaxHas |Fuel drain pipe
- - (253111 2013 121 12|12 ] 12 |Konbuo 005-008-19-2-1 O-ring 005-008-19-2-1
19 |310225-N29 1] 4] 1| 1 [SO7F PERNEHMATONMEROR | £ pipe fastening bl T ————
Py _ _ 40 |310122-N2 15115|15(15 6 Fuel pipe fastening bolt
20 |240-1104308-B 12112112112 TpyOka TonnMBHas BbICOKOTO High-pressure fuel pipe, TpybKM
] } nasnexus B cbope assy Tpybka oTBOfA TONNMBA OT .
” _ 41 (240-1111614 1111111 Fuel leak-off pipe
Tpybka TonnmeHas Beicokoro | High-pressure fuel pipe, NyHXEPHLIX Nap
- |240-1104306 12112112112 | 1 oenenms 8 cGope assy 42 |236-1104442-6 1 [ 1 [ 1 [ 1 [Mpoknaaka Gasket
Konopgka KpenneHus TOMNUBHOW . . 43 1201454-1M29 1 1 1 1 |bont M8x16 Bolt M8x16
21 |1240-1104440-b 4141414 TPY6KIA Fuel pipe fastening block 44 |315485-1129 T 1] 1] 1 |Knsmmep Cleat
22 (201460-M29 2| 2] 2] 2 |bont M8x30 Bolt M8x30 45 | 240H-1104426 11 1| 1] 1 |Tpybka TonnueHas nogeoasiwas| Fuel supply pipe

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 52 uz 112



Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

w
]
I
fu1]
s
=
cC
(©)
-
i)
=
O
1]
o
o
cC
(®]
]
>
o
[

FUEL PIPES

CmpaHuuya 53 u3 112

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

®UNBLTP NrPYEOU OYUCTKN TOMJIMBA
COARSE FUEL FILTER

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
a O el=3|=s|=e a O HESIREEES
Za =5 cr:g u:g u:g Za T u:g u:g t::g
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
®unbTp rpybort oumcTkm ) OneMeHT uUnLTPYHOLLKIA Filter element, assy
1 1240-1105510 11111 TonnvBa B cope Coarse fuel filter, assy - 1201-1105540 212)|12]2 B C6Ope (B yNaKoske) (packed)
Bont M10x25 kpennexus Filter fastening bolt 8 [316191-M29 11 1| 1] 1 |MNpobka Plug
2 1201497-M29 313|13(3
duneTpa M10x5 9 |312326-N34 3| 3] 3] 3 |lWaiba Washer
3 1252136-M2 3131 3|3 |UWarba npyxuHHas Spring washer 10 [252135-M2 8 | 8| 8 | 8 |Waiba npyxuHHas Spring washer
4 |201-1105516 2| 2] 2] 2 |Kopnyc dmnsTpa Filter housing 11 |201460-M29 88| 8|8 |bont M10x30 Bolt M10x30
5 |316184-1129 22| 2] 2 |Mpobka Plug 12 |240-1105550 1| 1] 1| 1 |Kpbiwka TonnueHoro cdunstpa |Fuel filter cover
6 |312482-M34 22| 2] 2 [lanb6a Washer 13 |201-1105552-A 2| 2| 2 2 |Mpoknagka kpbiLuku Cover gasket
OneMeHT UNLTPYHOLLKA .
7 1201-1105538 212|12|2 B c6ope Filter element, assy

Cmpa+uua 54 u3 112



tEanna [ 755
I
CUNOBBLIE ATPETFATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

L

®UNBLTP FrPYEOU OYUCTKN TOMJIMBA
COARSE FUEL FILTER

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 55 u3 112



enns [ 72\ 7
— Kamaroz 0emaneli u c60poyHbix eduHuy, 0sueamenell SIM3-240M2, -240HM2, -240lM2, -2406M2
Puc. 27 HACOC TONMNMUMBONOAKAYMBAIOLLUN
Fig. FUEL FEED PUMP
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§€ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne netanu Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms|nS (= |m= o= o ns(mS(m=|m=
(=37 Part Ne 2= |2 (SE(Sh 17} Part Ne 2= |2I|SC|Sh
o O HEEIREIRS o O HEERERS
Sa =3|=F|=F|=F Za *3|=F|=F|=]
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1236-1106213-5 111111 Kopnyc Tonnusonoakayu- Fuel feed pump housing, 15 |236-1110479 11 1| 1] 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
BaroLLero Hacoca B coope assy 16 (25 3111 3053 11 1| 1] 1 |Konbuo006-010-25-2-1 Ring 006-010-25-2-1
2 |236-1106256 11 1] 1] 1 [Kombuo cronopHoe Locking ring 17 [236-1106342 1] 1] 1] 1 |Konnauok sawmrHbiin Protective cap
3 |33 1106222 1110111 LUTgK TOnKaTens ¢ BTYNKon Pusher rod with bushing, 18 (236-1106306-B 111] 1] 1 |Konbuo Ring
B cOope assy 19 |236-1106324-I 11 1| 1] 1 |KopnycumnuHapa Cylinder body
4 |236-1106240 11| 1] 1 |Tonkatenb nopwHs Piston pusher 20 | 236-1106292-E NERERERIT Cylinder
5 1236-1106246 2 | 2| 2| 2 |Cyxapb Tonkarens Pusher retainer 21 [240-1106285 111 1] 1 [Mpoknaaka Gasket
6 [236-1106242 11 1] 1| 1 |PonukTtonkatens Pusher roller Hacoc Tonnmsonogkadu-
7 [42.1106244-10 11 1] 1] 1 |[Ocbponuka Roller pin 22 | 236-1106210-A2 T BaIOLLMI B CBOpE Fuel feed pump, assy
8 (236-1106264 2| 2| 2| 2 [KnanaH Hacoca Pump valve 23 [201420-M29 3|3] 3| 3 |bont Bolt
9 |236-1106272 2| 2| 2| 2 |MNpyxuHa knanaHa Valve spring 24 1252134-1M29 3| 3| 3| 3 |lWainba Washer
10 | 852212 2| 2| 2] 2 |Waiba Washer 25 [236-1106234-A 11 1] 1| 1 |Mpobka npyXuHbl Spring plug
11 |236-1106276 11| 1] 1 |Npobka Plug 26 |33.1112342 11 1] 1 |Konbuo ynnotHuTensHoe Sealing ring
Hacoc Tonnveonogkauu- 27 |236-1106232 11 1[ 1] 1 |[MNpyxuHa nopHs Piston spring
12 |1236-1106288-B 11 1(1]1 » Fuel feed
BatoLLit B cGope uet feed pump, assy 28 |236-1106228 11 1] 1| 1 |Nopwens Hacoca Pump piston
13 1236-1106314-B 11| 1] 1 |Pykositka Handle Hacoc Tonnueonoakaum-
14 | 236-1106298-E 7] 1| 1] 1 |MopleHs co wrokom 8 cbope | Piston with rod, assy 29 |240-1106210 THT Y| | satowmin & cBope Fuel feed pump, assy

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 56 u3 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 27 HACOC TOMNNMMBOMNOAOKAYUBAIOLLUN
Fig. FUEL FEED PUMP

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 57 uz 112



rPYnnA

[ 7A S ]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Puc. 28 BO34YLWHbIA ®UNBTP
Fig. AIR CLEANER
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= ms(mS (== o= ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
o O SHEEEERS o O HESIREEES
Za AL LS Za LSS LSS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 |240H-1109410 2| - | - | - |3abopHuk Bozgyxooumuctutens | Air cleaner intake 6 |236-1109120 2| - | - - |KonbLo ynnoTHUTeNbHOE Sealing ring
2 |240H-1109416 2| - | - | - [Kombuo ynnotHuTensbHOE Sealing ring 7 (236-1109080-A 2| - | - | - |OnemeHT dunbTpytoLwmii Filter element
3 |240H-1109012 2| - | - | - |Bo3sgyxooumctutens B cbope | Air cleaner, assy 8 |236-1109045-A 4 | - | - | - |KonbUo ynnoTtHuTensHoe Sealing ring
4 |240H-1109414 2| - | - | - |MNpoknagka 3abopHuka Air intake gasket 9 |236-1109020 11 - | - | - |Kopnyc Bosgyxoounctutens  |Air cleaner housing
Kpbilwka unbrpytoero .
5 |240H-1109110 21 - -1 - sneveHTa Filter element cover

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 58 uz 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

BO3YLUHbIA ®UNLTP
AIR CLEANER

Fig. 28

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 59 u3 112



tEanna [ 755
I

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

m PEryYnATOP YACTOTbI BPALLEHUA
SPEED GOVERNOR
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
5< Ne petanm Quantity per engine 5< Ne getanm Quantity per engine
$5| wm ysnaunmkop [ [ of o] o HanmeHoBaHue Description 56| vm ysnanimkoa [ | o] o] o HaumeHoBaHue Description
E-T‘g Part Ne o= S e E-‘§ Part Ne o= 0= (0= oF
20 RI|RQ|RQ|®S 2a T[S |FS|xS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 160.1110129 11 1] 1] 1 |Kpblwka peryndropa Governor cover 22 160.1110065 1] - | - | - |NaraynopHas Thrust pivot
2 |236-1110154-A 11 1( 1] 1 |MNpoknagka KpbiLku Cover gasket 22 |236-1110065-b - | 1| 1] 1 |MNaraynopHas Thrust pivot
3 [312700-M15 111111 [Wainba Washer 23 [258001-M15 1] -] - | - |WnauuHT Cotter pin
4 |236-1110080 1 1] 1] 1 [Pouarasynneunii Double-arm lever 24 1421.1110414 11 1] 1] - [MpyxuHa koppekTopa Corrector spring
5 |250508-M129 2 [ 31 3| 3 [Taika Nut 24 |2406-1110414-b - | - | 1 |lpyxu1Ha koppekTopa Corrector spring
- |236-1110404-Bb - | 1] 1| - |Pbvar perynsitopa B c6ope Governor lever, assy 25 12361110433 - | 1111 |Cepbraperynaropa Governor shackle
- |801.1110404 1] -1 -1 - [Pbwarperynsitopa B c6ope Governor lever, assy 26 |312370-M15 -1 4144 LLIalZ|6a Washer
- |2406-1110404 - | -] - | 1 |PbmMarperynatopa B cbope Governor lever, assy 27 |236-1110140 1212 UJa|i|6a Washer
6 [238HB-1110406-A2| - | 1 | 1 | 1 |Pbwar perynstopa Governor lever ;g 5?225121 ?_:1451 - i i - mz;gz w:zﬂz
; 232315;9'-02112 ; 1 j j 52:;§;Lygmposowbm éi#:g?oﬁ Screw 30 |805.1110416 1| - - | - |KopnycnpyxuHbl koppektopa |Corrector spring housing
. 30 |236-1110416 - | 1] 1] - |KopnycnpyxuHbl koppektopa | Corrector spring housing
8 |236-1110412 1] 1| - [Koppekrop Corrector 30 |2406-1110416 - | - | - | 1 |Kopnyc npyxuHbl koppektopa | Corrector spring housing
8 |2406-1110412 - | - | - | 1 |Koppektop Corrector 31 [311512-N15 111 1] 1 [Konrpraiia Counternut
9 190.1110462 11| 1| 1 |MNpyxuHa perynaTtopa Governor spring 32 |1236-1110418 - | 1] 1] - [Konbuo npyxuHHoe ynopHoe Thrust spring ring
10 |1 852002-M15 1 1 1 - |bont perynmposqubn?l Adjusting bolt 33 [250511-M15 1211211212 |raika Nut
10 |852005-M115 - | - [ - | 1 [Bont perynupoBoyHbiit Adjusting bolt 34 [242519-N15 1] 1] 1] 1 |Bunt perynuposoubiit Adjusting screw
11 |236-1110466-A 11 11 1] 1 |Pbiyar npyxuHbi Spring lever 35 [312680-M15 1] -] - | 1 |Wai6a ynopHas Thrust washer
12 160.111443-10 11 -1 - | - |Pbiyar periku Rack lever 36 |2406-1110418 1| - | - | 1 |raitka koppektopa Corrector nut
12 |236-111443-b -1 1] 1 Pbivar peiku Rack lever 37 |852357-M29 11 1| 1] 1 |BuHT perymmpoBoYHbIn Adjusting screw
Bont kpenneHus Lever fastenin BUHT KpenneHus KpbILLKu Governor cover fastenin
13 [201418-M29 2| 2| 2|2 | paMexs bl MBcIE 38 310612115 L] [perymaropa screw ’
14 | 252154-MN29 12| 12| 12 | 12 | LLait6a npyxuHHast Spring washer 39 (236-1110479 2 | 2| 2| 2 |Konbuo ynnotHutensHoe BTYnku| Bushing sealing ring
14 [252134-1129 1] 1| 1] 1 |lai6a npyxurnHas Spring washer 40 |236-1110476-5 111111 |Brynkasanapeiyara Sprihng lever shaft
15 [236-1110448 1 1| 1| 1 |MNpyxuHa pelyara peliku Rack lever spring MPYANHbI ushing
16 | 258012-N15 33|33 W Cotter pin 41 [313955-M15 1011111 |Samyua Blank plug
17 |236-1110454 11 1| 1| 1 |Tarapeiiku c nnaHkoi B cbope |Rack rod with strip, assy 42 |236-1110134-B L0 Egﬁg:;'fcomcr ::fét?bl Link axle screw stopper
18 [236-1110064 27| 27| 27 | 27 | Wapwuk Ball 43 |1236-1110394 111111 ynnommem:zoe Link axle sealing ring
- |60.1110060-02 1] -1-]- [Mydrarpysosscoope Weights coupling, assy 44 (236-1110262 11 1] 1| 1 |lWaiba ckobbl Kymmcel Link clamp washer
- 1236-1110060-A3 - | 1| 1] 1 |Mydrarpysos B cbope Weights coupling, assy 45 [201416-N29 1111111 |BonT M6X12 Bolt M6x12
19 |60.1110062-01 1] -1-1]- |Mydrarpysos Weights coupling 46 (46 1212 1152 1] 1] 1] 1 [Iapukonogwmnnmk 202A Ball bearing 202A
19 160.1110062 - [ 1] 111 |Mydrarpysos Weights coupling 47 |236-1110051-B 1| 1] 1| 1 |Banukgepxasku rpysos Weights holder shaft
20 [236-1110067 11| 1] 1 |Konbuo npyxvHHoe Spring ring 48 |310139-M15 111111 |bont Bolt
21 (46 1611 0211 11 1] 1] 1 |WapukonogwmnHuk 8102 Ball bearing 8102 49 [312529-M15 3 | 3| 3| 3 [LWainba cronopHas Locking washer

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 60 us 112



tEanna [ 755
I
CUNOBBLIE ATPETFATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

105

PErYnATOP YACTOTbI BPALLEHUA
SPEED GOVERNOR

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 61 u3 112



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

PErYnATOP YACTOTbI BPALLEHUA (MpoponxeHune)
SPEED GOVERNOR (Continued)

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHue Description
o= ms(mS (== o= ns(mS (==
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=(25|SE(26
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
50 | 236-1110558-B olalalo CrakaH NoALLMMHMKOB Banuka Welghts holder shaft 74 [236-1110046-b 11 1| 1] 1 |Oepxaskarpysos Weights holdgr
AepXKaBku bearing sleeve 75 1236-1110532 2| 2| 2| 2 |Ponvkrpysa perynstopa Governor weight roller
51 [236-1110042 11 11 1] 1 |Cronop npyuHHbIN Spring lock 76 |236-1110398 1] 1| 1| 1 |Kpbiwka BosspatHoit npyxuHbl | Return spring cover
52 311200129 3| 3| 3| 3 |BuHTkpennenns kopnyca fG();/er_r10r housing 77 | 236-1110396 1| 1] 1| 1 |Npyxwa sosspathas Return spring
perynATopa astening screw BUHT KpenmneHWs KpbILLIKu Governor cover fastening
53 [317849-M15 111 [naney Pin 78 | 222539-N15 515|595 |perynsropa screw
54 1236-1110066 - [ 1] 1] 1 [OcbynopHoi nsThl Thrust pivot axle 79 [236-1110200 1 1] 1| 1 |BuHT perynnpoBoyHbiii Adjusting screw
- 1236-1110020-E 1[ 1] 1] 1 |KopnycperynatopascGope | Governor housing, assy 80 [805.1110498 1| - | - | 1 |Kpblwka cMoTpoBoro fioka Inspection opening cover
55 | 236-1110022-[ 11 1] 111 [KopnycperynsTopa Governor housing 80 [60.1110498-01 - [ 1] 1] - |Kpbiwka cmorposoro nioka Inspection opening cover
56 [260003-M15 1 1| 1| 1 |Naney npyxuHbl pbivara penkm | Rack lever spring pin 81 |236-1110136-b 111 1] 1 |Ocbkynuchl Link axle
57 1236-1111196 11 1] 1 |Konbuo ynnoTHUTENLHOE Sealing ring 82 (60.1110132 11111 |Kymmca Link
58 |236-1111032 1111 1| 4 Beeprbi Ansnoacoepurenns | Oil discharge pipes 83 [60.1110220 1] 1] 1] 1 |NonsyH kynucsl Link slider
TPY?K” OTBOAA Macna union screw stopper 84 |236-1110374-b 11 1] 1] 1 [Mpyxuna pukcatopa Lock spring
o9 |312630-M 2|2|2]2 |laiiba Washer 85 [236-1110372-6 1 1] 1] 1 |oukcarop kynucsi Link lock
60 | 258639-M15 212]2]|2 |UWmdr Dowel pin 86 |60.1110380 11 1] 1] 1 [CkoBakynuckl B c6ope Link clamp, assy
61 |2406-1110151 - | - | - | 1 |Pbarynpaenenus Control lever 87 | 310611015 1l 1 BMHT KpEMneHs: KpbiLLKM Inspection opening cover
62 |312347-M15 11 1(1] 1 |Wanba Washer ) CMOTPOBOIO ftoKa fastening screw
KonbLo BTynk1 Bana Shaft bushing sealing BWHT KpenneHus KpbILLKK Inspection opening cover
63 |236-1110482 TP YNIOTHUTENBHOE ring 88 | 236-1110500 41414]4 CMOTPOBOIO MtoKa fastening screw
64 |236-1110518-b 11 1| 1| 1 |BrynkaBegywen wectepHu Driving gear bushing 89 |60.1110492 11 1| 1] 1 |Kopnyc6ydepHoit npyxuHbi Bumper spring body
65 |46 1212 0838 11 1| 1] 1 |WapukonoawmnHuk 200 Ball bearing 200 90 |311511-1115 111114 KonTpraiika kopnyca 6ycpepHoit | Counternut of the
66 |310140-M15 21 2| 2] 2 |bont M6x12 Bolt M6x12 ] MPYXVHbI bumper spring housing
67 |236-11100516-62 | 1 | 1| 1 | 1 |LWecrepHs perynatopa seayias| Governor driving gear 91 |236-1110490 11 1 [ 1] 1 |NpyxuHa BydepHas Bumper spring
68 |236-11100517-62 | 1 [ 1 | 1 | 1 |Cyxapb wectephu Gear retainer 92 1852000-129 1[1[1] - |Bonr Bolt
69 [236-11100521 11 1] 1] 1 |odnanewBrynkm wectepHm Gear bushing flange 93 |852003-M29 - | -] - 1|1 [BonTperynMpoBo4Hbii Adjusting bolt
70 |312556-M15 1] 1] 1] 1 |Lait6a cronopHast Locking washer 93 |310142-MN15 1111 1] - |bontperynuposouHbiii Adjusting bolt
71 1250634-N15 1111111 [laika Nut 94 |236-11100392 1] 1] 1|1 |Beeprsiwocm ckobbi Ct'amp axle screw
72 (236-1110049 2| 2| 2] 2 |ocbrpysos perynsitopa Governor weights axle _ stopper
73 |240-1110045 2| 2| 2| - |rpysperynstopa B c6ope Governor weight, assy 95 | 312353 T]1]1]1 |Waiba Washer
73 | 236-1110045 - | - | - 2 |rpysperynsitopa B c6ope Governor weight, assy g? iig‘lllgigg 5 1 1 :]l 1 (I')ICb CKobbl glamp aXli
: - - - t
Nepxaska rpysos co cTakaHom | Weights holder with POKTIAAKA KPbILLIKM Over gaske
- |236-1110040-A P11 1| - |ecbope sleeve, assy 98 [236-1110467 1 [ 1] 1| 1 |Ban pbiuara npyxuHbl Spring lever shaft
236-1110040-A2 4 |epxasxa rpysos co crakarom | Weights holder with 99 |236-1110471 - | -] - | 1 [Konbuo npyxutHoe ynopHoe | Thrust spring ring
) ) ) 7T B c6ope sleeve, assy 100{314003-1 1 1] 1| 1 |WnoHka cermenTHas Circular key

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 62 u3 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

PErYnATOP YACTOTbI BPALLEHUA (MpoponxeHune)
SPEED GOVERNOR (Continued)

KonuyectBo, Wit

So S o Konunuecrtso, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanu Quantity per engine
> O wnuy3na unu Koa o~ S N o HaumeHoBaHue Description § O | WNW y3na unu kon ol 9 o o HaumeHoBaHue Description
o= o ms(mS (== = 0 ns|m= (= |m=
c 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw c 3 Part Ne Eg ST|sSC(sw
Za AL LS 2a AL L3
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
Poiyar ynpaeneHus 104 312446-1 22| 2] 2 |Wanba Washer
101(236-1110151 1111 - G trol |
perynaTropom overnor confrotiever 105|310608-M15 2| 2| 2| 2 |Bunt-3arnywka Screw-stopper
102|236-1110089 1111 lNpyxwnHa KoMneHcaumoHHas Compensating spring
103(236-1110088 11| 1] 1 |OcbpblyaroB Levers axle

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e CmpaHuya 63 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

KOPPEKTOP
CORRECTOR
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ S| wnuysnaunm kon ol 9] o] o HaumeHoBaHue Description § S| wnuyanaunu koa o[, 9], 2,2 HaumeHoBaHue Description
(=57 Part Ne 2= 2F (22|25 =] Part Ne Q=25 |22(25
28 SAEEIEREIESS 2 SAREIERE]ESS
S I O P NSRS

1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8

1 160.1110223-02 1| - - | - |Kynuca koppektopa Corrector link 10 |236-1110141 el - |- - LWaiba perynupoBoyHas Adjusting washer
2 [60.1110265 1| -] - - |Konbuo npyxuHHoe Spring ring TonwuHoi 0,05 MM 0,05 mm thick

3 [258012-M15 1] - | - | - |Wnnunr passogrori Separation cotter pin 10 |312652-n115 4| - | .| . |WaWba perynuposodnas Adjusting washer
4 [852780-M15 1 _ _ _ I'Ianeu Pin TOI'ILLLVIHOVI 0,4 MM 0,4 mm thick

5 [60.1110266 1| - | - | - [Pbar koppektopa B cbope | Corrector lever, assy 11 |807.1110264 1] - |- | - |Ynop npyxuHbl Spring stop :

6 160.1110263 1| - | - | - [Brynka koppektopa Corrector bushing 12 1807.1110421 1| -1 - | - |MNpyxuHa koppekTopa Corrector spring
7 [852350-M15 1] -] - | - [BvHT perynnpoBoYHblii Adjusting screw 13 |852881-M15 1] -1- |- [Mpobka Plug

8 [805.1110406 1] - |- - |Powar perynsropa Governor lever 14 |852503-M115 1] -1-1- |faka Nut

9 [250508-M29 11 -1 -1 - [ranka Nut 15 | 852351-M15 1] -] - | - |BwHT CTONOpPHBINA Locking screw
10 | 312652-n15 4" Wanba perynupoBoYHas Adjustmg washer 16 |252154-1129 1 - - - |Waiba NPyXnHHaA Sprlng washer

i T T T |TonwwmHon 0,2 MM 0,2 mm thick 17 |312370-M15 1| -1 - | - |Waitba Washer

' B cpenHem no notpeGHoCTH

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

" on average as required

CmpaHuuya 64 u3 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

o

N

KOPPEKTOP
CORRECTOR

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 65 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

TOMNIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABJIEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

! Konuuectso, wr
%:z: Ne petanu Quantity per engine L 2 Sllo ] ol U J
s nge
gg| WMySnatimKkon | ol SlwS|nS Haumerosative R e 19 | 236-1111086 12| 12| 12 | 12 |IPOKIAAKA HATHETATENBHOMO | pe o \alve gasket
cg Part Ne 2=2|2<|2E(120 KnanaHa
2o SRS - -
z S|5F|%FRS 20 |236M-1111083-A | 121 12] 12|12 KonbLo ynnoTHUTENbHOE BTYIKM Elunger bushing sealing
1 2 30456 7 P nnyHxepa ring
- - o ™ 21 [250508-1129 6| 6|66 [lanka Nut
} . _ _ _ ONJIMBHbIM HACOC BbICOKOIo Igh-pressure Tuel 22 [60.1111073-10 12112112112 [N Pl -and-b: |
90.1111008-20 ! [aBneHus B cbope injection pump, assy ngsa:n::?:iﬁ:?snmbm unger-and-barre
TonnMBHbIN Hacoe Beicokoro | High-pressure fuel 23 (901.1111102 1212112112, 5 Delivery valve, assy
- |901.1111008-20 -] paeneHns s cbope injection pump, assy B coope
e ETv—— High-press re’f o 24 1852882-I15 2 | 2| 2 | 2 |[Npobka Bbinycka BO3gyxa Breather plug
MAVBHBIA H BbICOKOT igh-| ure fu
- 1903.1111008-10 -1 -1 1] - [ABeHIs B c6ope injection pump, assy 25 1236-1111036 212122 BBevabIIJJ Screw stopper
T v Hiah fuel 26 |312449-M 2| 2| 2| 2 |Wanba Washer
- 1902.1111008-20 2| - | - | 1 [TonnMeHbiit Hacoc BbicoKoro High-pressure fue 27 [240-1111258 TT 1T 1T 1 3o Blank ol
' [aBrieHus B cBope injection pump, assy my plug
90.1111020-10 1 1 | Kopnyc TonnuaHoro Hacoca High-pressure fuel injec- 28 |1901.1111040 L I O I Pevaa Rack
B ) " B B B cbope tion pump housing, assy 29 1312630-I1 3| 3| 3| 3 |lWanba Washer
901.1111020-10 1|1 Kopnyc TonnueHoro Hacoca High-pressure fuel injec- 30 {60.1111169-01 2[2[2] 2 |Oxpan Screen
] ’ ) ] " |Bcbope tion pump housing, assy 31 [236-1111050 3 | 3| 3 | 3 |Mpobka kopnyca Housing plug
1 190.1111022-20 1] - | - | 1 |KopnycHacoca Pump housing 32 (60.1111282 11 1| 1] 1 |KnanaH nepenyckHol B coope |Bypass valve, assy
1 1901.1111022-20 -1 1| 1] - |KopnycHacoca Pump housing 33 |60.1111285 11 1] 1] 1 |KopnycknanaHa Valve housing
2 [310704-M29 22| 2| 2 |Bunt Screw 34 [33.1111325 11 1] 1] 1 |WapukBb6,35mm Ball 56,35 mm
3 [312446-N 4 | 4|4 | 4 |Wanba Washer 35 [33.1111290 11 1| 1] 1 [Hanpasnswwas knanaHa Valve guide
4 |1240-1111226 11 1[ 1] 1 |MNpoknagka KpbiLLKu Cover gasket 36 |33.1111289-10 111 (1] 1 |NpyxuHa knanaHa Valve spring
5 190.1111222 11 1| 1] 1 |Kpblwka kopnyca Housing cover 37 |870617-1 3 | 3| 3| 3 |lMNpoknagka perynupoBoyHas | Adjusting gasket
) Mpoknaaka 3arnyLku Blank plug and flange 38 [60.1111300 11 1] 1] 1 |MpobkaknanaHa Valve plug
6 |240-1106285 212|212}y ¢prnaHua gasket 39 [240H-1111134 - | 1] 1] - |Npyxuna dukcaropa Lock spring
7 |1240-1111024 11| 1] 1 |®naHeycnvea macna Qil drain flange 40 [240H-1111133 111 dukcaTop Lock
8 |252134-1129 12| 12| 12| 12 |Wainba npyxvuHHas Spring washer 41 1901.1111131 -1 1|11 - |Ynop Stop
9 |201418-n29 6l6l6le6 BonT kpennenus dnaHua FIangg and blank plug 42 |240H-1111132 - 1|1 - |Ocbynopa Stop axle
1 3arnyLIKK1 fastening bolt OrpaHU4mTErb MOLLHOCTH .
10 | 222529-1129 9| 9| 9 [ 9 |BuHT kpenneHus kpbiLLkm Cover fastening screw - |236-1111236-1 W1 |s c6ope Power limiter, assy
11 |236-1111122 121121121 12 BWHT yCTaHOBOUHbIN BTYNKMA Plunger bushing locating 43 (236-1111249-B 1| -] -1 - |BunTorpanmumutens Limit.er sorew
nrnyrxepa Screw 44 1236-1111245 1] - | - | - |Konbuo ynnotHuTensHoe Sealing ring
12 [310600-M29 22| 2] 2 |Bunr Screw BTynka orpaHuamuTens . .
13 [201426-1129 6 | 6| 6| 6 |BontcTakHol cyxaps Retainer coupling bolt 45 |236-1111238-E T -1 mowroctn Power limiter bushing
14 160.1111120 12| 12| 12| 12 |Cyxapb Wwryuepa Pipe union retainer Konnayok pertku TonnueHoro | Fuel injection pump rack
—— - - |238HB-1111238 - - -1
15 |60.1111118-20 | 12]12[12{12 |w Fuel injection pump pipe e o
) ) TYLEP TOMMBHOTO Hacoca union 46 236-1111042-A slalalo Bryrka peiku TonnmMeHoro Fuel injection pump rack
16 [60.1111113-10 12| 12| 12| 12 |Ynop knanana Valve stop Hacoca bushing
17 |1252154-M29 11| 11| 11| 11 | Wan6a npyxuHHas Spring washer 47 |25 3131 2454 11 1] 1| 1 [Manxeta Kpblwku nogwmnHuka |Bearing cover collar
MpyXm1Ha HarHeTaTernbHoro ) i 48 |311200-M29 4 | 4 | 4 | 4 |BuHT KpenneHus KpbILLKu Cover fastening screw
18 |33.1111108 12112112112 KnanaHa Delivery valve spring 49 160.1111182-10 11 1| 1] 1 |Kpbiwka nogumnHuka Bearing cover

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 66 us 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

TOMJIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABJIEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 67 uz 112



fenns [5G
— Kamanoz demanel u c60poyHbix eduHuy deuzamenell AM3-240M2, -240HM?2, -240TM?2, -2405M2
TOMNUBHbLIA HACOC BbICOKOIO OABJIEHUA (MpopomxeHue)
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP (Continued)
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
50 [236-1111194" 3| 3| 3| 3 |lMpoknazka KpbiLLKM Cover gasket 64 [216527-M29 - 2] 2] - [Wnuneka Stud
51 |236-1111193" 91 9] 9| 9 [Mpoknagka KpbILLKK Cover gasket 65 |252155-112 -1 2| 2| - |Wanba Washer
52 (236-1111196 11 1| 1] 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 66 |311433-M29 -1 2| 2] - |lanka Nut
53 |46 2412 0453 11| 1] 1 |NogwmnHuk porvkosbln 7204A | Roller bearing 7204A 67 |236-1111148-b 12| 12| 12| 12 |MNpyxuHa Tonkartens Tappet spring
54 1312439-M15 2| 2| 2| 2 |Wanba Washer. 68 |236-1111151-6 1211211212 Tapernka Npy>uHbl Tonkatens lTappetsprlngdlsk,
55 |90 1111280 1111 1| 1 |Yresarens Haana nonam Fuel delivery start HWKHAS ower
: Tonnmea indicator 69 |60.1111136-02 12| 12|12 | 12 | Tonkarens nnyHxepa Plunger tappet
56 |310607-M15 121212 12 |Bunt Screw 70 |236-1111177-B3 5| 5| 5| 5 |Onopa kyna4koBoro Bana Camshaft support
BeHeL, 3y6uaThlii c BTYnKOA Toothed ring with bushing, ) Onopa KynaykoBoro Bana Camshaft support with
57 |236-1111060-b 1211211212 B cbope assy 901111175 S1515]5 CO CTOMOPHbIM KonbLoM B cbope | locking ring, assy
- [236-1111062 12| 12] 12| 12 | Berew aybuarbiit Toothed ring 71 (25 3111 3013 10| 10| 10| 10 |Konbuo 005-008-19-2-2 O-ring 005-008-19-2-2
- |236-1111064-b 12| 12| 12 | 12 |Brynka sy64aroro BeHLa Toothed ring bushing 72 |852011-M29 10|10 10| 10 |bont Bolt
Tapenka npyxuHsl Tonkatens | Tappet spring disk, 73 160.1111163 5| 5|5 |5 |Konblo npyxuHHoe Spring ring
58 |236-1111150-b 1211211212 BEPXHSS upper 74 190.1111172-30 11 1] 1 |BankynaukoBbii Camshaft
59 [852800-M 11 1] 1] 1 [WnoHka Key 75 [236-1111032 11 1( 1] 1 |Bseprbiw Kopnyca Housing screw stopper
60 |240H-1111430 - | 1| 1| - |Tpybka koppektopa Corrector pipe 76 |312445-MN 22| 2|2 [llan6a Washer
61 1901.1110860 lalale KoppekTop noaa4v Tonnmea Supercharge fuel supply 77 |236M-1111034-A 2| 2| 2| 2 [Beeprblw kopnyca Housing screw stopper
: no Hazaysy B cbope corrector, assy 78 |314019-MN 11| 1] 1 |WnoHka Key
62 1901.1110869 - | 1| 1] - |MNpoknagka Gasket 79 |236-1111027 1212|1212 |3arnywka Blank plug
63 | 240H-1110878 - [ 1] 1] - |AQnadparma koppekTopa Corrector diaphragm 80 (46 2412 0498 1 1 1] 1 |NogwmnHuk ponukosbii 7205A | Roller bearing 7205A
" konuuecTBo No NoTpeGHoOCTU " quantity as required
POPCYHKA
INJECTOR
! KonuyecrtBo, wir
%:z: Ne petanm Quantity per engine 1 2 3|4([5]6 i 8
§ g| wmysnamnukon | T Sf of o HauMmeHoBaHue Description 9 1236-1112140 121 12(12] 12 |MNpyxuHa Spring
tg Part Ne 22(2z(SE 2 10 |236-1112134-63 | 12| 12| 12| 12 |LLraHra dhopeyHkm Injector rod
= ] b b b 11 1312382-M 12| 12| 12| 12 | Mpoknaaka konnaka Cap gasket
1 2 3(4|5]|6 7 8 12 1262.1112023 121 12{ 12| 12 |Kopnyc hopcyHku Injector housing
1 1262.1112010-03 | 12| - | - | 12 |dopcyHka B c6ope Injector, assy 13 | 240-1112204 1212|1212 | Wryuep Pipe union
1 [263.1112010-03 - [ 12]12] - |®opcyHka B c6ope Injector, assy 14 1236-1112208 12| 12| 12| 12 | dunbTp B cBope Filter, assy
2 [250515-M12 12| 12| 12 | 12 |laiika kpenneHus hopCyHKM Injector fastening nut 15 1236-1112224 1211212 | 12 | Brynka counsrpa Filter bushing
3 |312466-MN2 12 12| 12| 12 |Wanba Washer . 16 |26.1112110-01 121 - - |12 Pacnbinutens hopcyHKu Injector sprayer,
4 (240-1112163 12| 12| 12| 12 | Ckoba kpenneHnst hopCyHKu Injector fastening clamp B cbope assy
5 |26.1112166 12121212 KonnaKaPopcyHKM Injs'actolrcap 16 |261.1112110-10 ~ 1121121 - PacénblnMTendeOpcyHKM Injector sprayer,
6 311417-n15 121121121 12 KoHTpraiika perynupoBodHoro | Adjusting screw B Cbope assy
BUHTA counternut 17 {26.1112116 121 12|12 | 12 |Favika pacnbinutens Sprayer nut
7 1236-1112143-b 121 12|12 | 12 | larka npyxwuHbl Spring nut LLlan6a ynnotHUTenbHas ) .
8 [236-1112168-5 | 12| 12| 12| 12 | BVHT Npy’viHbl perynvpoBoqHbIA| Spring adjusting screw 18 |312471-N 12112112112 4 oncymim Injector sealing washer

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 68 uz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

POPCYHKA
INJECTOR

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 69 us 112




tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Puc. 33 BMYCKHbIE TPYBEOMNMPOBOObI ABUIATENA AM3-240M2
Fig. INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE AAM3-240M2
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
g O HEEIEEES g O HEEIEEREE
Za N A Al Za *3|=F|=F|=]
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 1240-1115026-5 I Mpoknagka BMycKHOro Intake manifold gasket 4 |252006-M29 8| -| -] - |Wanba Washer
Konnekropa _ : : 5 1200333-M29 8| -| -1 - |bont M10x120 Bolt M10x120
2 |240-1115020-6 1 -1-1- ﬁ;’”‘e‘eﬁL‘;pnBlyBiK,;°” rFi“;]’t‘t intake manifold, 6 |252136-M2 16| - | - | - |Wai6a npysvHHas Spring washer
DoAMT Tpaskl _ SU . 7 [201499-1129 16| - | - | - |Bont M10x30 Bolt M10x30
KonnekTop BryckHon Front intake manifold, - .
- |240-1115021-b T -1-1- NepesHui NeBbiii left 8 |240H-1115138 4| - | - | - |XomyT cTsixHoM B cbope Coupling clip, assy
3 |240-1115024-b 2| - | - | - |Konnektop BnyckHoit 3agHuii | Intake manifold, rear 9 |240-1115048 2| -|-| - |Pykas Hose

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uya 70 usz 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 33 BMYCKHbIE TPYBOMNMPOBOAbI ABUIATENA AM3-240M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE AM3-240M2

Fig.

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 71 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

BMNYCKHbIE TPYEOMPOBOAbI ABUIATENEN AM3-240HM2 U IM3-2401M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINES AM3-240HM2 AND AM3-2401M2

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
23 Part Ne 0= |0= (0|0 ex Part Ne ns|nZ (= |0=
g8 SR ESES g8 SR ESE
NI RS z NS
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1115020-5 el KonneKqu BIYCKHOIA Eront intake manifold, 13 |316105-1M29 - 2] 2] - [Mpobka Plug . .
nepeaH1n Npasbin right 14 | 240H-1115214 114 Tpybka ypaBHutens naeneHusi | Pressure equalizer pipe,
- |240-1115021-B P P KonneKqu Bnychon Front intake manifold, B - " |npaBas B cGope right, assy
NEepeaHmn Nesbin left Pressure equalizer
2 | 240H-1115146 - 112112 - |Konnauok Cap 15 | 240H-1115202 - 1] 1] - [KopnycypaBnutens gaeneHus housing
3 |250464-M29 - | 12[12] - |laiika Nut ; ;
4 |240H-1115138 - | 8| 8| - |Xomyrt crspkHom B cbope Coupling clip, assy 16 | 240H-1115218 ol B R ;zﬁgzaBy(?g::: TETR RABEH :Z:cte’s::srs equalizer pie,
5 | 240H-1115048 -1 2|2 - |Pykas Hose 17 |310122-N2 - 2] 2] - |BontM10x1x22 Bolt M10x1x22
g 342610161 502498 - : 2 - PYKag Hose 18 [312482-N34 -1 4] 4] - [wanea Washer
5 -1 - - |Wanba Washer :
Mn P I
7 |200333-129 - | 8] 8 - [Bonr M10x120 Bolt M10x120 19 | 240H-1115210 S B N yg);:f;ﬂ;fﬂkgzﬁzﬁm g;iizlfre caualizer cover
KonnekTop BnyckHoi 3agHuii | Rear intake manifold, :
8 |240H-1115024-B 1111 - N ) Kpbiwka kopnyca ypasHutens | Pressure equalizer
npaBblii right 20 [240H-1115206 -1 111 - ;
_ v . . [laBneHns housing cover
- |240H-1115025.8 | - | 1| 1 | - |Konnektop enyekoi sanwu | Rear nfake manifold, 21 | 206464-1129 “ 22 - |pontMex20 Bolt M6x20
22 |252154-M2 -1 2] 2] - |Wawba Washer
lMpoknapaka BNyckHOMO .
9 |240-1115026-b - [ 12112 - Koﬂnempa y Intake manifold gasket 23 |240H-1115128-A | - | 1| 1| - |Natpy6ok nepexonHoi npasbiii |Bypass branch pipe, right
10 [252136-M2 - | 16| 16| - |LWaii6a npyxuHHas Spring washer - |240H-1115130-A - | 1] 1| - [Narpy6ok nepexonHor neBbiit | Bypass branch pipe, left
11 | 201499-1M29 - 116[16| - [Bont M10x30 Bolt M10x30 24 18401.1170048 -1 2] 2] - [PykaB Hose
12 | 314656-1129 - | 3] 3| - |Hunnenb Nipple 25 |12389-1115138 - | 4| 4| - |XomytcTaxHow B cbope Coupling clip, assy

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uya 72 u3z 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

INTAKE MANIFOLDS OF ENGINES AM3-240HM2 AND AM3-2401M2

m BMNYCKHBbIE TPYEOMPOBOAbI ABUIATEINEN AM3-240HM2 U IM3-2401M2

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uya 73 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

BMYCKHbIE TPYBOMNMPOBOAbI ABUTIATENA AM3-2406M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE AM3-2406M2

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

s o KonuyecrtBo, wr s o KonuyectBo, wir
§€ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne netanu Quantity per engine
§ g unu ysna unu Kon P I S HaumeHoBaHue Description § g WUnun y3na unu Kkoa o~ 9 o o HaumeHoBaHue Description
=7 Part Ne e gg Part Ne 03 (0F|0= o=
a O el=3|=s|=e a O HESIREEES
Sa SIS Sa A S
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 1240-1115048 -1 -1 -] 4 |Pykas Hose 9 |2406-1115059 - | - | - | 1 |KpoHwTenH natpybka Branch pipe bracket
2 |240H-1115138 - - 8 [XomyT cTskHoi B c6ope Coupling clip, assy 10 | 240B6-1115032-A | - | - | - | 4 |Marpybok BryckHbix konnek- | Intake manifolds
3 [200333-M29 -1 - 8 |Bont M10x120 Bolt M10x120 TOPOB COEAVHMUTENbHbI coupling branch pipe
4 |252006-M29 - - 8 |Llaiba nnockas Plane washer 11 |240-1115024-6 S R R ESQS:ETOP BIyCKHOW 3aAHN Egﬁtr intake manifold,
Mn - -
5 |240-1115026-6 - - 12 oo e BIYCKHOTD Intake manifold gasket 12 |252136-M12 - | - | - [16]lWait6a npyxuHHas Spring washer
™ P — Frorl ik . 13 [201499-M129 -| - | - | 16 |Bont M10x30 Bolt M10x30
OrINeKTop BMYCKHOM ront intake manifold, = - .
240-1115020-b - - 1 . . . Konnektop BnyckHon Rear intake manifold,
6 0 5020 nepeaHuin npasblii right 14 |2406M-1115025 - - -1 3aHW nng”%/ left
201497-MM29 -l - 2 |bont M10x25 Bolt M10x25 Konnektop BryckHOM Front intake manifold,
312300-M2 - - 2 |lanba Washer 15 |240BM-1115021 ! nepeaHuit NesbIi left

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uua 74 u3 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

BMYCKHbIE TPYBOMPOBOObI ABUTIATENA AM3-2406M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE AM3-2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uya 75 u3 112



s [ 7 G
Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

®UNBLTP TOHKOW OYUCTKU TOMJUBA
FINE FUEL FILTER

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHMe Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= Part Ne ms|n= (= |n= o= Part Ne os|0= (M= 0=
-8 o SS|=I[=Cc|=Su! -8 = SS|=I[=Cc|=u
20 3 |RQURG|RS 20 EA LA LR AL
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
®UNLTP TOHKOM OYNCTKM . ) 11 [240H-1117155 11 -1 - 1 |Xuknep Jet
1 [240-1117010-A2 1T1-1-11 Fine fuel filter, -
Tonnmea s c6ope ne fust e, assy 1 | 240H-1117147 1 ~ [Knanar-xuknep Valve jet
1 |240H-1117010-A _ 1 1 _ _qI—)oMnT_IbMTsaTsHCKGOOM ZLWICTKM Fine fuel filter, assy 12 [ 312630-M34 1 1 1 1 (LLanba Xuknepa Jet washer
p _ Mpoknagka uneTpytoLLero Filter element gasket,
2 |252136-N2 3| 3| 3| 3 |Ulanba npyxuHHas Spring washer 13 {201-1117116-A 21212]2 3NeMEHTa BEpXHSIst upper
3 [250513-1129 3[3]3]3 [laitka Nut 14 [201-1117040-A 2| 2| 2 2 [3nement punstpytowwumin Filter element
4 [310423-M29 3| 3| 3| 3 |Wnunbka kpennenus dunstpa | Filter fastening stud " i
- - |201-1117038-A2" olalalo2 OnemeHT UnbLTpyLoLLNiA Filter element, assy,
5 [201-1117118 2| 2| 2| 2 |lNpoknagka KpbILUKA Cover gasket B cbope B ynakoBke packed
6 |316191-M29 11 1] 1| 1 |MNpobka Plug lMpyxunHa ¢ npoknaakon Spring with gasket,
7 [312326-34 4] 44| 4 |Wavca Washer 15 1204A-1117029 212|212 |5¢60pe assy
8 |240-1117028-A 11 1] 1| 1 |Kpblwka dunsrpa Filter cover 16 [201-1117016-62 2 2] 2| 2 [Konnak dunerpa Filter cap
9 |201-1117120 2| 2] 2| 2 |Mpoknagka 6onTa Bolt gasket 17 [312482-1134 2| 2| 2| 2 |Wanba npobku Plug washer
10 |201-1117122-b 2(2] 2] 2 |bont Bolt 18 |316184-129 2| 2] 2| 2 [Npobka cnusa orcTos Drain dregs plug
" ansa sanacHbIX YacTten " for spares

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e CmpaHuya 76 uz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

®UNBTP TOHKOW OYUCTKU TOMITUBA
FINE FUEL FILTER

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 77 uz 112




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Puc. 37 TYPBOKOMMPECCOP 12.1118010-01, 12.1118010-02
Fig. TURBOCHARGER 12.1118010-01, 12.1118010-02
s o Konuuectso, wr s o Konunuecrtso, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= ms(mS (== o= ns(mS (==
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=(25|SE(26
Sa AL LS Sa 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 18401.1118208-20 - | 2| 2] - |Narpybok BxogHOM Intake branch pipe 20 {12.1118024 - | 2| 2| - [Kopnyc nogwmnHuka Bearing housing
2 |312326-N -1 2] 2] - |Wanba Washer - 1258364-M -1 44| - |Wmdr3x18 Dowel pin 3x18
3 |240H-1118214 - | 1] 1] - |KpoHwTelH natpybka Branch pipe bracket 21 (310437-N - 112112 - |Wnunbka Stud
4 [201497-N29 -1 22| - |bonr Bolt 22 112.1118103 -| 6|6 | - |Mnactuna TypbuHbI Turbine plate
5 |252136-112 -| 2| 2] - |Waiba npyxuHHas Spring washer 23 (12.1118104 - 112112 - [Bont Bolt
Typ6okomnpeccop npasbii Right turbocharger, PoTo 6 Turboch t
- (12.1118010-01 _ 1 1 _ p Typookomnpeccopa urbocharger rotor,
B c6ope assy - (12.1118080-10 -1212] - B c6ope assy
Typ6okomMnpeccop neBblii Left turbocharger, ; ;
- 112.1118010-02 -1111] - B cBope assy 24 112.1118086 alal- Ec;%ch(:prHbl C BasioM ;’g;t})llne wheel with shaft,
6 |12.1118130-10 -1 2 2] - |Kopnyc komnpeccopa B cbope g:sr;pressor housing, 25 112.1118030 - | 2| 2| - [Brynka nogwwunHukosas Bearing bushing
7 1201418-129 16161 - |Bont M6x16 Bolt M6x16 26 (12.1118270 -1 414] - LIJali|6a ynopHas Thrur?t washer
8 |12.1118134 -| 2] 2| - |Kopnyc komnpeccopa Compressor housing 27 {12.1118268 12121 - |llaiba pacnopHas . Spacing wa§her
9 [25 3111 6057 |66 | - Koo 010-044-75-2:5 O-ring 010-044-75-2-5 28 |12.1118272 | 212} - |MoAumnHvkynopuem | Thrust bearing
10 [240H-1118282 _ 2| 2 - |Kombuo YNAOTHUTENBHOE Sealing ring 29 (12.1118180 - 2|2 - 3KpaH MaCJ'IOC6paCbIBaI'OLLlVII/I Qil scraper screen
; 30 |12.1118284 -1 2| 2| - |Macnootpaxarenb Oil slinger
11 112.1118135-10 lal2]- BcraBka kopnyca Compressor housing 5 g
Komnpeccopa spacer 31 |12.1118283 ala] - TYrIKa yNnoTHUTENbHbBIX Sealing rings bushing
12 |240H-1115138 -| 6| 6| - |Xomyt cTskHom B cbope Coupling clip, assy ) konedy
13 | 240H-1115048 -1 2(2] - |Pykas Hose 32 1201457-129 - 124124 - |bont Bolt
14 112.1118120 -1 2|2 - |laka Nut 33 [252135-M2 - [16]16| - [LWaiba npyxwHHas Spring washer
15 [12.1118110-11 - | 2] 2| - |Koneco komnpeccopa Compressor wheel 34 112.1118102 - | 8 8| - |MnactuHa komnpeccopa Compressor plate
16 [12.1118036 - | 2] 2| - |bont cTonopHbINn Locking bolt KpbliLwka kopnyca . .
17 {12.1118294 - | 2| 2| - |NpocraBka kopnyca TypbuHbl | Turbine housing spacer 35 12.1118280 122 NoALIMUMHMUKOB Bearing housing cover
18 112.1118106 - | 8 [ 8| - |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 36 |12.1118240 - | 2] 2| - [Konmbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
19 [12.1118154-20 - | 2] 2| - |Kopnyc TypOuHbl Turbine housing 37 |252005-M2 -1 88| - |lWanba Washer

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uya 78 usz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 37 TYPBOKOMIMPECCOP 12.1118010-01, 12.1118010-02
TURBOCHARGER 12.1118010-01, 12.1118010-02

Fig.

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 79 usz 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Puc. 38 MY®TA ONEPEXEHUA BMPbICKUBAHUA
Fig. INJECTION ADVANCE COUPLING
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= s === o= ns(mS (==
(=37 Part Ne 2= 222|125 =7} Part Ne 2=|25 22|25
g O HEEIEEES g O HEEIEEREE
Za =3|=F|=F|=F Za *3|=F|=F|=]
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 190.1121010-21 R I I Mydra onepexeHus Injection advance 9 [240-1121020-11 11 1] 1] 1 [MNonymydra Begomas Driven half-coupling
: BMPbICKVBAHMS coupling 10 [236-1121072 4| 4| 4 | 4 |Npoknagka perynupoBoynast | Adjusting gasket
Mydbra onepexerns Injection advance 11 [312307-N 6| 6| 6|6 |Lainba Washer
1 {90.1121010-11 -1 (1] - .
1901121038 T35 T313 ;”pb'CK”Ba””" g’“p“”g 12 [236-1121070-5 2| 2| 2| 2 [Mpyxuna Spring
S Sro6a e ABIEEE Lup‘f‘gaBKa Wpa‘;er 13 |852204-M 2| 2] 2] 2 |wanea Washer
4 (2401121034 2l 22[2]n a: : Bo C:j I?r: weight 14 13112531115 212122 Bum Screw
Py3 My Drivii ﬁalf—c%u m 15 1311809-M15 111 1| 1 |laika konbLeBas Ring nut
5 1240-1121060-11 1 Brynka Begywien nonymybl bushir?g ping 16 [ 312401-M15 11 1] 1| 1 |Wanba npyxuHHas Spring washer
6 |90.1121052-10 1 1] 1] 1 [Nonymydra Beaywwas Driving half-coupling 17 190.1121086 1] 1] 1] 1 [Kopnyc mygrsl Coupling housing
- i 3 ; 18 (25 3131 2603 11 1| 1] 1 |Manxera 75x94 Collar 75x94
7 160 1121066-01 1110111 MaHxeTa BegyLei Driving half-coupling s - :
nonymydTbl B cbope collar, assy Monymydra BeayLasn Driving half-coupling,
— - 19 190.1121046-12 111111 6
8 190.1121046-12 AFEERE Monymydta BeayLlas Driving half-coupling, B coope assy
) ] B cbope assy 20 |240-1121100 11 1] 1| 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 80 u3 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 38 MY®TA ONEPEXEHUA BINMPbICKUBAHUA
Fig. INJECTION ADVANCE COUPLING

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 81 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

TPYBOMNPOBObl CUCTEMbI OXNAXAEHUA ABUIATENEN AM3-240M2, AM3-240HM2 U AM3-240MM2
COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINES sIM3-240M2, AM3-240HM2 AND AM3-240MMM2

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

KonuuectBo, Wit

KonuuectBo, wir

5% Ne petanu Quantity per engine §,:’z:' Ne petanu Quantity per engine
> O wnuy3na unu Koa P I S HaunmeHoBaHue Description 5_9 WUnun y3na unu Kkoa o~ 9 o o HaunmeHoBaHue Description
2 Part Ne Q=|0F|oF|0F £ Part Ne Q=|0F|0F|0F
20 RI|RQ|RQ|®S 2a T[S |FS|xS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
1 [200315-M29 8| 8| 8| - |bont M10x40 Bolt M10x40 20 [240-1303016 44| 4| - |Onaney Flange
2 |1252136-M2 888 LWawnba npyxuHHas Spring washer 21 |1240-1303018 41 4] 4| - [Konbuo ynnoTHuTENBHOE Sealing ring
3 |240-1303130-B 2| 2] 2| - [Narpybok BogsiHom kopobku [ Water box branch pipe 22 1240-1303012 2 (2] 2| - [Mydra coeguHutensHas Connecting coupling
4 [240-1306054 2| 2| 2| - |MNpoknagka Gasket 23 [250510-1M29 44| 4| - |laika Nut
5 |TC107-1306100-06( 2 | 2 | 2 | - |Tepmoctar Thermostat 24 (200274-M29 5| 5| 5| - |bont M8x75 Bolt M8x75
6 |240-1303178-B 2| 2| 2| - |Kopobka BoasHas Water box 25 240-1303166-b 1111 - |Narpybok Branch pipe
7 1236-1306054-A 2| 2| 2] - [[poknagka Gasket 26 |201458-M29 4| 4| 4| - |Bont M8x25 Bolt M8x25
8 [252135-IM2 421 42|42 - |Wlanba npyxuHHas Spring washer 27 1216502-1M29 41 41| 4| - |Wnuneka Stud
9 [250511-M29 8[8]|8]| - |laiika Nut 28 |240-1303242-B 2| 2] 2] - [Narpy6ok Branch pipe
10 |216235-1129 88| 8| - |Wnubka Stud 29 (236-1303114-B 2| 2| 2| - |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
11 | 240-1303104-6 1l1l1] - IEZ\S:HBOMH% nepenHss rFlgmt water pipe, 30 [240-1303246 2122 - ¢nfaHeu Flange
i 31 |250508-M29 41 4] 4| - [lFanka Nut
- |240-1303105-5 111111 - J:Zﬁgz BOAAHAR NEPEAHAR ll;rf?nt water pipe, 32 |252134-M2 4| 4| 4| - |Wai6a npyxunHas Spring washer
12 [236-1303268 12| 12[12] - |Npoknaaxa Gasket 33 1240-1002504-B 111111 - [Npoknaaka Gasket
13 1316169-n2 5155 - |Npobra K38 Plug K 3/8" 34 |1240-1303226 11 1] 1| - |Tpybka coepmnHutenbHas Conr.1ect|.ng pipe
14 |25 3111 2162 4| 4| 4| - [Konbuo 046-052-36-2-1 O-ring 046-052-36-2-1 35 12011307061-A | 11111 |- |Konbuoynnothurenbioe | Sealing ring
15 [ 201-1006045 2| 2| 2 | - |Konbiio sanoproe Lock ring 36 ]240-1303098 1] 1] 1] - [nareu Flange
16 [2401303118-6__ | 2| 2| 2 | - |Marpybox Branch pipe 2; i?;iig-gggc 1 1 1 - Egg;h';"::zo g’;?"gxzo
17 |240-1303108-B 1011 1] - :Sggz:gi%zapﬂesamﬂﬂ aR::yr water pipe. righ, 39 [240-1303090-5 1| 1] 1] - |Tpy6a nepenyckrasn Bypass pipe
124013031106 AR Tpy6a BoasiHas 3aHss Front water pipe, left, 40 [201470-M29 4 (4|4 - Eoan M8x60 Bolt‘ M8x60
nesas B cbope assy 41 |252155-M2 4| 4| 4 | - |Wanba npyxuHHas Spring washer
18 [201466-M29 241 24|24 | - |bont M8x45 Bolt M8x45 42 |236-1002404 2| 2| 2| - |Kpblwka natpybka Branch pipe cover
19 |240-1303152-b 11 1] 1| - |Tpyba nogBogsiias Supply pipe 43 1201-1306075-A 4 | 4| 4 | - |lMpoknagka Gasket

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 82 u3 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

TPYBEOMNPOBObl CUCTEMbI OXNAXAEHUA OBUTATENEN AM3-240M2, AM3-240HM2 U AAM3-240MM2
COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINES sIM3-240M2, AM3-240HM2 AND AM3-240MMM2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 83 uz 112



enns [ 72\ 7
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2
Puc. 40 TPYBOMPOBOAbI CUCTEMbI OXINTAXKOEHUA OBUTATENA AM3-2406M2
Fig. COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINE AM3-2406M2
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= s === o= ns(mS (==
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=(25|SE(26
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 |12406-1303178 - | - | - | 1 |Tpyba BogsiHas npaeas Water pipe, right 11 |1262507-M2 -1 - - 3 |MNpobka Plug
2 1216235-129 - | - -] 8 |Wnunbka Stud 12 |240-1303114-b - | -1 - | 1 |Tpyba BogsHasa 3agHss nesas |Rear water pipe, left
3 |236-1306054-A -| - | -] 2 |MNpoknagka Gasket 13 |240-1303268 - - | 12 |Mpoknaaka Gasket
4 1252135-M2 - | - [ - | 43|llait6a npyxuHHas Spring washer 14 [201466-129 - | - | - | 24 |BonT M8x45 Bolt M8x45
5 [250511-M29 -| -] - |8 [laika Nut 15 [2406-1303184 - | -] - | 1 |Kopobka BoasiHasi neas Water box, left
Tpyba BogsiHas nepeaHss Front water pipe, Tov6 Front water pi
6 |240-1303104-B _ _ _ 1 ] pyoOa BoadaHaa nepenHasa ront water pipe,
npaBas right 16 |240-1303105-b - -] -1 neBas left
240-1303105-6 I I Izgz BOARHas NepeaHAn E;fct’”t water pipe, 17 | 240-1002504-6 - -1~ 11 [Npoknanka Gasket
- 18 [240-1303166-b - | -] - | 1 [Narpybok Branch pipe
7 |253111 2162 -| - | - | 4 |Konbuo 046-052-36-2-1 O-ring 046-052-36-2-1
- 19 |240-1303016 - | -] - | 8 [®Pnaney Flange
8 |240-1303118-b -| -] - | 2 |Narpy6ok Branch pipe ——
- 20 |240-1303018 - | -1 - | 8 [Konbuo ynnotHuTensHoe Sealing ring
9 |201-1006045 - | - | - | 2 |Konbuo 3anopHoe Lock ring - -
- - 21 1240-1303012 - | -] - | 2 [Mydra coeguHutensHas Connecting coupling
Tpyba BoasiHas 3agHsas npasasi| Rear water pipe, right, -
- 1240-1303108-b -l -1 -1 B cBope assy 22 |1240-1303152-b - - -1 Tp¥6a noaeogsLas Supply pipe
240-1303110-E 1 Tpy6a BoasHas 3aaHss nesas | Front water pipe, left, 23 |250510-M29 - - | - |8 |laika Nut
) ) ) | B cbope assy 24 1200274-M29 -| -] -] 9 |bont M8x75 Bolt M8x75
10 [ 240-1303112-b - | - | - | 1 |Tpyba BopsiHas 3agHsAsa npasasi| Rear water pipe, right 25 [201458-M29 -1 -1 - | 2 |bont M8x25 Bolt M8x25

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uua 84 u3 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINE AM3-2406M2

F_Mc. 40 TPYBOMPOBOAbI CUCTEMbI OXINTAXKOEHUA OBUTATENA AM3-2406M2
ig.

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e CmpaHuuya 85 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

CIIMUBHOM KPAH

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

DRAIN COCK
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
5 O wnuy3na unu Koa P I S HaunmeHoBaHue Description 5 O | wnny3snaunukon o~ 9 o o HaunmeHoBaHue Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 =] Part Ne 2=|25 22|25
o O SHEEEERS o O HESIREEES
Za AL LS Za LSS LSS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 1240-1305010-6 11 1] 1| - |KpaH cnusHon B cbope Drain cock, assy 8 |240-1305030-b 11 1] 1| - |MpyxuHa Spring
2 |216239-M29 21 2|2 WUnunbka Stud 9 |1240-1305044 11 1| 1] - |Konbuo 3anopHoe Lock ring
3 |252135-112 2| 2] 2| - [Wanba npyxuHHas Spring washer 10 |[240-1305025 1] 1] 1| - |KnanaHn B cbope Valve, assy
4 1250511-IM29 2 2] 2] - [lanka Nut 11 [240-1305032 11 1] 1| - |CrepxeHb KpaHa Cock stem
5 |240-1305041 11 1] 1| - |lanka HaxvmHas Pressure nut 12 |240-1305013-b 1] 1] 1| - |KopnyckpaHa Cock housing
6 |240-1305036 11 1] 1| - [Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 13 [201-1306075-A 1111 1| - [Mpoknagka Gasket
7 |252004-M29 111 1] - |Wanba Washer

CmpaHuuya 86 us 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

CIIUBHOM KPAH
DRAIN COCK

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 87 uz 112




tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

BOAAHOWN HACOC

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

WATER PUMP
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
c 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw c 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
28 S 2a R |RS(xS (=S
N & & & N & & &
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1307010-A 11 1] 1| 1 |Hacoc BogsHow B cbope Water pump, assy 16 |240-1307015-b 11 1] 1| 1 |Kopnyc BogsaHoro Hacoca Water pump housing
2 |201497-M2 11 1] 1| 1 |bont M10x25 Bolt M10x25 17 |1240-1307090 1 1 | 1 |Manxeta Collar
3 [252136-M2 7| 7| 7| 7 |Waiba npyxuHHas Spring washer BTyrnka MaHxeTbl BOASHOTO Water pump collar
18 |240-1307108 111111 !
4 |240-1029178 11| 1| 1 |Npoknagka Gasket Hacoca bushing
5 |200326-M29 2121 21| 2 [Bont M10x85 Bolt M10x85 19 (46 1212 1626 11 1] 1| 1 |WapukonoawmnHuk 6-205K Ball bearing 6-205K
6 |250512-MN29 21 21 21 2 |raiika Nut 20 |240-1307023-I 11 1] 1| 1 |Banuk Shaft
KomnnekT getaneii ans Set of parts for repair 21 1314042-MN2 11111 [1 [WnoHka Key
7 |240-1307029 T peMOoHTa BOASHOro Hacoca of water pump 22 |1250511-1M29 6| 6|6 |6 |lanka Nut
lMpyxu1Ha TopLIOBOrO . . 23 |1252135-1M2 99| 9| 9 |Wanba npyxuHHas Spring washer
8 |201-1307034-A | 11 11 1|7 |ynnorhenns End face sealing spring 24 [240-1307045 T1 1] 1] 1 |Kobiwka kopnyca Housing cover
O6oiima maHxeTsl TopuoBoro |End face sealing collar 25 [240-1307046 11 1] 1|1 [Npoknaaka Gasket
9 |201-1307037 111111
YnnoTHeHUA Manas holder, smaller 26 (312115-M 1] 1| 1| 1 |Taiika konnaukosas Cap nut
O6oitma manxeTsl Topuosoro |End face sealing collar 27 13124841 'BIERERERNE Lock h
10 | 240-1307036 1111111 anba cronopHas ock washer
SoTHe Y Bonbian C\j"‘:er' larger — 28 |240-1307032-B | 1] 1] 1| 1 |Kpwinwuarka Impeller
aHxeTa TopuoBoro ynnotHe- |Water pump end face "
11 |240-1307038 111111 HIS! BOASHOTO HAcoca sealing collar 29 |240-1307086 11| 1| 1 |MNpoknagka Gasket .
KonbLio ynopHoe Topuosoro | End face sealing lock 30 | 240-1307085-A 111111 |Narpy6ok Branch pipe
12 {240-1307035 1111 1]1 YIINOTHEHUS fing 31|46 1213 3873 11111 |WapukonoawmnHuk 305 Ball bearing 305
KombLio Kopnyca BoAsHoro Water pump housing 32 |236-1308107 1111 1|1 [PnaHey ynopHbi Thrust flange
13 1240-1307017-B2 | 11 111 1 1 | a00ca fing 33 [201454-M29 3] 3] 3] 3ponr Bolt
Kopnyc BogsiHoro Hacoca Water pump housing, . LlecTepHst npuBoaa BOASHOTO ;
14 |240-1307014-B 1111111 B cBope assy 34 (240-1029230 1111111 Hacoca Water pump drive gear
Lnunbka kpenneHns kpbilku | Housing cover fastening 35 |312562-M2 11 1] 1] 1 |lWai#ba cTonopHas Locking washer
15 |216231-N29 616]6] 6 |copnyca stud 36 | 250659-1129 11 1] 1] 1 |laika Nut

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 88 us 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

BOOAAHON HACOC
WATER PUMP

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 89 us 112



s [ 7 G
Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Puc. 43 nPMBOA BEHTUITATOPA

Fig. FAN DRIVE
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ S| wnuysnaunm kon ol 9] o] o HaumeHoBaHue Description § S| wnuyanaunu koa o[, 9], 2,2 HaumeHoBaHue Description
(=57 Part Ne 2= 2F (22|25 =] Part Ne Q=25 |22(25
o O SHEEEERS o O HESIREEES
Za IR RQRS Za (RS RS RS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
HarsxHoe npucnocobnexve Fan drive belt 9 (240-1307090 -| -| - | 1 |Manxera Collar
1 12406-1308110 -l -] -1 pengHﬂ NPMBOAA BEHTUNATOPA |, i assy 10 | 250659-M29 - -1 - 12 Iraika Nut
B cbope ’ a I -
2 |316105-M129 “T -1 - |1 |Mpobra K1/8" Plug K1/8’ 112 ;gg;?gﬁgﬁj = 1 gja”Ga \F’,VTher —
3 [2405-1308121 - | -1 - T1 [Kpbiwka wkuea Pulley cover ' il M Cb LknBa urey spindie
4 |24065-1308122 | - |- [ 1 |Npoknanka Gasket 13 |2406-1308064-A - | - | - |1 |bonT-HaTsxuTenb Wk1Ba Pulley tensioner bolt
5 [240B5-1308117 -| -] -11 [Konbuo 3anopHoe Lock ring 14 [250515-M29 -l -l-]1 Fa|7|1<a Nut
6 |46 1212 3774 - | -1 - 11 [Wwapukonogwmnnmk 304-K Ball bearing 304-K 15 [252137-M2 - - - [ 1 |Wanb6a Washer
7 |240B-1308825 - | - | - | 1 |Macnopas6psiarusarens Qil splasher 16 |252134-112 - | - | - | 4 |Wanba npyxuHHas Spring washer
8 [2406-1308112 -1 -1 -11 [Wkus Pulley 17 [201418-M29 -] -] -] 4 |bont M6x16 Bolt M6x16

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uya 90 us 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 43 NPUBOO BEHTUNATOPA
Fig. FAN DRIVE

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 91 u3 112



tEanna [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Puc. 44 BEHTUNATOP U TUOPOMY®TA NMPUBOOA

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Fig. FAN AND DRIVE HYDRAULIC COUPLING
5% Ne petanm Qﬁgﬂt‘?t‘;lepc:?:}ngi.:ue L 2 : i g
§_§ wnmysnauwnukon | o ol of o HaumeHoBaHue Description 29 (312201-M29 1 |Wanba 3amkoBas Lock washer
t'g Part Ne S2 gg gg gg 30 |2406-1318182 1 |Mpoknagka wkmea Pulley gasket
ze ] b b A4 31 |24065-1318178 1 |CTynuua BeayLLero Wkuea Driving pulley hub
1 2 3/4|5(6 7 8 32 1201-1005034-b4 1 |Manxerta crynuupbl Hub collar
1 | 2405.1318025 o Koneco ruapomydi Hydraulip coupling 33 |201497-1M29 4 |Bont M10x25 Bolt M10x25
C Barom 8 c6ope wheel with shaft, assy 34 | 2405-1308012 1 |Kpeinbar@ BOHTANATOP | £ impeller, assy
- |240B-1318020 I Koneco Beayliee ¢ Barom Driving wheel with B coope _
B cbope shaft, assy 35 |25 6421 1143 4 PemeHb 3y6uareii npusona | Toothed belt 14x13-1320
2 [46 1213 2544 - | - [ - | 2 [Wapwronogumnmmk 209 Ball bearing 209 BerTunATopa 14x13-1320 _ |of the fan drive
3 [240B-1318030 - -1 - 11 |Ban sepywuin Driving shaft - |2406-1308006 1 |KomnnekT pemHeit (5wr.) Set of belts (5 pc.)
4 |201458-M29 - - - 4 |Bont M8x25 Bolt M8x25 36 [201501-M129 7 |Bont M10x35 Bolt M10x35
5 |252135-M2 - | - | - [ 8 |wai6a npyxuhas Spring washer 37 |200820-N29 4 |bont M14x75 Bolt M14x75
s | 24051318032 T T, Koneco seayLiee Hyd_raulic coupling 38 |252138-12 4 |Waiba npyxu1HHas Spring washer '
rMApoOMy T driving wheel 39 |2406-1318010 1 |TwApomMydTa npusoaa Fan hydraulic coupling,
7 |240B-1318040 - -1 -1]1 |BanBenomsii Driven shaft BEHTUNATOpa B cbope assy
8 [240B-1318062 - | - | - | 1 |Brynka ynnotHutenbHas Sealing bushing 40 | 2406-1318078 1_|Mpoknaaka Gasket
9 [238HB-1118107 | - | - | - | 3 |Konbuo ynnotHurensioe | Sealing ring 41 24051318036 1 ETV”Ka pacnopHas a‘s(:ancl? bUShiFg
: OpMyC-KPOHLUTEWH raulic couplin
10 (46 1212 0126 - | -1 -1 [Wapukonogwmnxuk 105 Ball bearing 105 42 | 240B-1318090 1 mgpgmy;m hgusing_brack%t 9
11 | 240B-1318056 -| - | -] 1 |Konbuo ctonopHoe Locking ring VrnoTHUTENs KOpYCa Hydraulic coupling
12 | 240B6-1318050 -| - | - |1 |Crynuua Begomoro koneca Driven wheel hub 43 |2406-1318098 1 KPOHLLITEMHA APOMYGTHI housing-bracket seal
13 {240b6-1318046 | -] - 11 |Konecosegomoe Driven wheel 44 |2405-1318100 1 |NpyxuHa ynnothuTens Seal spring
14 |312562-N2 | - | - | 1 |Ulaiiba samkosas Lock washer 45 | 2406-1318060 1 |Mpoknapka dnanua Flange gasket
15 | 2406-1318054 -l - -1 Ko>vax BeZyLero koneca Driving wheel casing 46 | 2405.1318058 ) ®naHeL| TOpLIOBOro ynnoT- Driven shaft end face
16 |250659-1129 - -1 - 11 |laitka Nut HEHMs BeJOMOTO Bana sealing flange
17 {2406-1318070 - | - | - | 2 |Wawnba cronopHas Lock washer 47 |252154-M2 3 |Wan6a Washer
18 1201457-1129 -1l -1-14 |Bonr Bolt 48 |201420-M29 3 |Bont Bolt
19 [252136-M2 - | - | - |12 |Waiba npyxuHHas Spring washer 49 |201456-M29 2 |Bont Bolt
20 | 250513-129 -| -] - |1 |Fainka M10x1 Nut M10x1 50 |240-1002246 1 |Mpoknaaka Gasket
21 |12406-1318075 -| - - |1 |KopnycnogwmnHukos Bearings housmg 51 |240B-1318142 1 Tpy6ka cnuea macna Oil drain pipe, lower
22 |2406-1318176 | -] - | 1 |Wkne npusona rapomydrsl, cPc;J lleﬁnOf T:%?;al:ggsor :WKHHH
KOMMpeccopa 1 reHepartopa anzpaltgr’natorpdrive 52 |2406-1318128 1 ngg:iﬂcnmsa Macna Oil drain pipe, upper
23 146 1212 1626 - | - - |1 |WapukonogwwmnHuk 6-205K Ball bearing 6-205K 53 |2406-1318154 1 |PykaB coeanHUTENbHbIN Connecting hose
24 |240b6-1308652 -| - | - |1 |Crynuua BeHTunsTopa Fan hub 54 |251086-M29 2 |lanka Nut
25 |236-1308055 -| - | - | 1 |Brynka canbHuka Oil seal bushing 55 [220086-129 2 |BuHT Screw
26 {210-1701230 -| - | - |1 [MaHxera Begomoro Bana Driven shaft collar 56 |288010-M29 2 | XoMyT CTSXHOW Coupling clamp
27 |201460-M29 -| - | -] 6 |bont M8x30 Bolt M8x30 57 |2406-1318136 1 |MNpoknagka Gasket
28 |311819-M29 - - | -11 |laika Nut 58 |216259-M29 1 |Wnunbka Stud

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 92 uz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Puc. 44 BEHTUNATOP U TUOPOMY®TA NMPUBOOA
FAN AND DRIVE HYDRAULIC COUPLING

Fig.

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uya 93 u3 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

BbIKNMIOYATENb rMAPOMY®TbI
HYDRAULIC COUPLING SWITCH

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= s === o= ns(mS (==
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=(25|SE(26
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1201534-M29 -| -|-11 |bont M12x16 Bolt M12x16 15 1201418-M29 -| -1 -2 [bont M6x16 Bolt M6x16
2 |252007-M2 -] -1 -1 |Wanba Washer Bxntouatens ruapoMydTh Hydraulic coupling
2406-1318210-A2 | - | - | - ¢
3 |315493-M34 -1 - -] 2 |Knammep Cleat 16 06-1318210 ! B cGope switch, assy
4 |2406-1318124 - | - | - | 2 |Npoknapaxa Tpy6ku Pipe gasket 17 [252135-M2 - | - | - |2 |llaiAba npyxuHHast Spring washer
Tpy6ka noggoasiLas . . 18 [250511-M29 - - - | 2 |Tanka Nut
5 |2406M-1318110 | - | - | - | 1 |eKniouatens mapomyds ;‘xﬁ:;us“j C?“p'i'”g sse 19 |240BM-1318120 | - | - | - | 1 |Tpy6ka oteonsiuas 8 cGope | Discharge pipe, assy
B c6ope PPYPIPS, @SV | 120 [201493-129 ~ |-~ [ 1 [Bont M10x16 Bolt M10x16
6 [312326-N34 -| - | - |8 [Waiba Washer 21 [252006-M29 - -] - |1 |Wan6a Washer
7 |310096-n2 N EA‘;T Tea Special bolt M14x1,5x30 | |22 | 240B5-1318218 -| -] - |1 |Mpoknapka Gasket
X1,0X KosnbLo ynnoTHUTENbHOE Thermomechanical
8 12406-1318214-A - | - | - | 1 |Kopnyc Bkntodarens Switch housing 23 | 240-1305036 1! TepPMOCMMOBOrO faT4iKa transmitter sealing ring
9 |2406-1318225-B - | - | - |1 |3onoTHuk BKNtoYaTens Switch slide valve 24 (312472-N - | -| - | 8 |WaiBa perynuposouHas Adjusting washer
10 | 2406-1318228 - | - | - | 1 |Wawnba BosspatHo npyxuHbl | Return spring washer Y i
p py pring 25 | TC103-1306090-10| - | - | - | 2 TepMocuIoBoii AaTymk Thermgmechanlcal
MpyxvHa Bo3BpaTHas . . B cbope transmitter, assy
11 | 2406-1318230-b -0 -1 - 11 Slide valve return spring - -
30/10THMKA 26 | 2405-1318250-5 1 laiika KpenneHust Thermomechanical
12 1236-1702216 -| -] - |1 |Kombuo ynnotHuTensHoe Sealing ring - ] BEEE TEPMOCMIIOBOTO AaT4yuKa transmitter fastening nut
13 |2406-1318334 - | - | - | 1 |Kpbiwka kopnyca Bkmtodatens | Switch housing cover 27 | 314684-M29 -| -] - |1 |Wryuep K1/4” Pipe union K1/4”
14 |252154-M2 - | - | - | 2 |Wawnba npyxumHHas Spring washer 28 |1216235-1M29 -1 - - |2 |Wnunbka Stud

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uua 94 u3 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

BbIKIMIOYATENIb TMOAPOMY®TbI
HYDRAULIC COUPLING SWITCH

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uuya 95 u3 112




rPYNNA
e [ 78\ ] Kamarnoz demanei u c6opoqHbix eduHuy, dguzamenell SIM3-240M2, -240HM2, -240IM?2, -2406M2
Puc. 46 M’EHEPATOP 6301.3701
Fig. ALTERNATOR 6301.3701
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wt
5< Ne petanm Quantity per engine 5< Ne getanm Quantity per engine
§.§ wnu ysnauwnmkon | g, 9], HaumeHoBaHue Description §.§ wnuysnaunumkoa | ] HaummeHoBaHue Description
Eg Part Ne 23(2z(SE2 cg Part Ne 22|SZ|2E |20
20 RI|RQ|RQ|®S 2a T[S |FS|xS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
- 16301.3701 1|1 1] 1| - |leHepatop B cbope Alternator, assy 24 | X-4237 1111 - |Bunt Screw
1 |F'263A-3701100-A | 1 [ 1 | 1 | - |Cratop B cbope Stator, assy 25 | X-4001 55| 5| - |Wanba Washer
2 |256-3701003 21 2[2] - [Brynka Bushing 26 |M263A-3701020 11 11| 1]| - |Werkas cGope Brush, assy
3 |I256-3701200-b 1] 111 |- |PoropBcHope Rotor, assy 27 (6301.3701010 11| 1]| - |Wetkonepxarens Brush holder
4 |I256-3701005 1111 - [Konblo ynopHoe Thrust ring 28 |r256-3701002 1| 1| 1| - |OcHosanue wetkopepxatens |Brush holder stand
5 | X-4148 1] 1| 1| - [lLUnoHka cermeHTHas Circular key 29 [HO-0603 333 - |Bunur Screw
6 |r263-3701400 11)1]- Epc"ﬁ';”;g 60 CTOPOHK TIPYIEOAA | pyrive side cover, assy 30 |8X-1537M 1] 1] 1] - |faia Nut
. 31 |MX-0246 1111 1] - [Wanba Washer
7 |46 1213 3873 1011 1] - UJaE)MKorIo,EI,LIJMI‘IHMK 6-305A Ball bearing 6-305A 32 |CT221-3708013 AT 1141 - lanca Washer
8 | X-4069 61616 - |llaiba - Wash<.ar 33 [287-3701319 11 1] 1| - |Brynka nsonaumoHHas Insulating bushing
9 |I290-3701080 3| 3| 3] - |BontcrshxHoM Coupling bolt 34 IM11-90118 >1 2121 - |rama Nut
10 |M290A-3701055 1] 1] 1| - |Bentunatop B cbope Fan, gssy 35 |MX-0276 313131 - |Waica Washer
11 [7256-3701054 1]1]1] - |Brynka Bushing 36 |M250A1-3701319 2| 2| 2| - |Brynka nsonsaumoHHas Insulating bushing
12 |F'263A-3701300 1] 1] 1| - |Kpbiwka B cbope Cover, assy
13 |46 1213 1848 1] 1] 1| - |Wapnronoawwnink 6-206AK | Ball bearing 6-206AK 37 |T214-3701407 31313 - {Bur Screw
TlepXarent canbhiKa 38 |63.3701640 11 1] 1 - |Koxyx Casing
14 |290-3701022 1111 - BHYTPEHHU Oil seal holder, inner 39 |M2-3701191-b 11 1] 1| - [BonT KOHTaKTHbIVA Contact bolt
15 | [256-3701021 111 [ 1] - [Kombuo soitnouroe Felt ring :(1) 22-3781 1 g? . f f f - ETynKa M3onALMoHHas I(r;sulating bushing
-37 - - | BoNT KOHTaKTHbIN ontact bolt
16 | M290-3701023 11111 - E:E;K;J::;b canbhika Oil seal holder, outer 42 |240-3701706-B 2227 - [Xomyr Clamp
17 | 1256-3701013 1| 1] 1| - |WanGa cronopHas Locking washer 43 1240-3708720 2|1 2| 2] - |bonr Bolt
18 | M256-3701042 111 1] - |laika Nut 44 1240-3701774-02 111 1] - |KpoHwTenH Bracket
19 [63.3701010 11| 1| - |MNpoknagka Gasket 45 [310209-M29 31 3] 3| - |bont M12x1,25x30 Bolt M12x1,25x30
20 | M'250A1-3701012 11 1| 1| - |Kpblwka weTkogepxarens Brush holder cover 46 |252137-M2 3| 3| 3| - |Wawnba npyxuHHas Spring washer
21 | M42-3728009 22| 2] - |Bunt Screw 47 |MX-0234 11 1] 1| - |Wanba Washer
22 |M11-41081 4| 4] 4| - [Wanba npyxvHHas Spring washer 48 | MX-0235A 11 1] 1| - |lanka Nut
23 |F'263A-3701030 11 1] 1| - [WeTka B cbope Brush, assy 49 |263-3701050 11 1] 1| - [®Pnaney Flange

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 96 us 112




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

MEHEPATOP 6301.3701
ALTERNATOR 6301.3701

Fig. 46

/

30 313233 34

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uuya 97 uz 112



rPYNNA
e [ 78 5 Kamanoz demanel u c60poyHbix eduHuy deuzamenell AM3-240M2, -240HM?2, -240TM?2, -2405M2
P_Mc. 47 MEEHEPATOP 2871
Fig. ALTERNATOR 28704
Ig Ne KonuyectBo, wr Ig KonuyectBo, wr
3< o netanu Quantity per engine 5< Ne getanm Quantity per engine
35| wmysnamnmkon [ [ o] o] & HanmeHoBaHue Description 35| wmysnaunnkon [ [ 8] o o HaumeHoBaHue Description
23 Part Ne 0= |0= (0|0 ex Part Ne ns|nZ (= |0=
Eg =Z|=I|sc|sio g =3|23|25(38
Sa IR RQRS Za (RS RS RS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
- |- -1 -1 -1 [Fenepatop 2870 Alternator '287[] 29 [r287-3701055-A - | - | - |1 |Bentunsarop Fan
KpbiLlka co CTOPOHbI . . 30 [M288A-3701051 - -] -1 [WkmB Pulley
1 |F287-3701301 "1 7|7 | kormakmheix konen Contact fings side cover | - 131 Tr287-3701074 - -1 - 11 {Wwain6a npyxunnas Spring washer
2 |I287-3701307 - | - | - | 1 |MNpoknagka ynnotHutensHas [Sealing gasket 32 | MX-0235-01 S -1 - 11 [raika Nut
3 |I272-3701010-01 -| - | - | 1 |Wetkogepxarens B cbope Brush holder, assy PeMeHb 3y64arbiit Toothed belt
4 |I272-3701011 - | -] - |1 |WerkonepxaTenb Brush holder 33 (256421 1143 - - - |1 [-14x13-1320 I-14x13-1320
5 |M272-3701020-A - -1 - |1 |Wertka B cbope Brush, assy npvBoAa reHepartopa of the alternator drive
6 |M272-3701030-A -| -1 -1 |Wertka s cbope Brush, assy 34 [201456-M29 -1 - -12 |bont Bolt
7 |M272-3701012-A - | - | - | 1 |Kpblwka wetkogepxarens Brush holder cover 35 [252135-M2 - | - | - | 3 |Waiba npyxumHHas Spring washer
8 |8X-1497A -| - | -]5 |Waiba Washer 36 |2406-3701790-b - | - | - | 1 |Nnanka HaTsaxHas reHepatopa |Alternator strip tensioner
9 [M11-41081 -| - | - | 2 |Wawba npyxumHHas Spring washer 37 |201458-M29 -l -1 -11 |[Bont Bolt
10 |M250E1-3701016 -| -] -12 |bont Bolt 38 [201505-M29 -1 -1 -11 |Bont Bolt
11 [8X-1537M - | -1 - 12 |laika Nut 39 [252136-M2 - | - | - | 3 |Waiba npyxuHHas Spring washer
12 | MX-0246-01 - | - | - | 2 |Wawba npyxnHHas Spring washer 40 |252006-M29 -l -] - | 2 |WaiBa Washer
13 | 1MIO-37 -| - |- |1 [WaihGa Washer 41 |252038-M29 - | -] -]1 |Wai6a Washer
14 |287-3701319 -| - | - | 1 |Brynka usonaumuoHHas Insulating bushing KDOHLUTENH KpenneHus i
15 [HO-0801-10 - | - | - | 1 |KoHTakTHbIl BonT Contact bolt 42 |240B6-3701774-B I repHepaTopa P /t-)\:taecr;:ttor festening
16 [M287-3701305-A - | -1 -] 1 |Konbuo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring 43 |250512-M29 -1 - -1 |laiika Nut
17 {M21-3701005 -1 -1 -11 [Yawka poTtopa Rotor cup 44 1201499-M29 - | -1-13 |Bont Bolt
18 [34 1791 3000 - | - | - 11 |brokBlB 7-100-02 Unit BB 7-100-02 45 [238-3701780 - | - | - | 1 |Nanew kpennenus reHepatopa |Alternator fastening pin
19 | r288-3701100-A -| - - 11 |Crarop Stator 46 |287-3701054 - -1-11 |Brynka Bushing
20 |M210-3701202 -| - | - | 1 |Konbuo paspesHoe Lacerating ring LlapukonoaLwmnHmk Ball bearing
21 | r288-3701200 -1 - 11 [Porop Rotor 47 |46 1982 9170 |- |1 |6-1180304K1CY 6-1180304K1C9
22 | 7X-4066 -| -] -4 |Bunt Screw 48 |MX-0139 - | -] -3 [Bunr Screw
23 [ X-4001-01 - | - | - | 5 |Wawnba npyxuHHas Spring washer 49 | X-1482-01 - | - | - | 6 |[Wainba npyxvHHas Spring washer
24 | 15X-4148 - | -1 - |1 |lWnoHka Key 50 [HO-0102 -| - -]3 |BuaT M6 Screw M6
25 |M'287-3701405 -1 -1 -1 [Wanba Washer 51 | X-4237-01 - | - -14 |BuaTt M5 Screw M5
26 |287-3701053 -| - | - | 1 |Brynka ynopHas Thrust bushing 52 [r250-3701053-01 -1 -1 -11 |Ckoba Clamp
27 (r288-3701130 -| -1 -1 |Pasacratopa Stator phase LLlapvkonogLumnHmk Ball bearing
28 | 288-3701132 -~ - |- [ 2 |vasa cratopa Stator phase 53 |46 19827133 |- | - |1 |6-180603K1C9 6-180603K1C9

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

Cmpa+uya 98 uz 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 47 MrEHEPATOP 2871
Fig. ALTERNATOR 2871

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e Cmpa+uya 99 us 112




fenna [ 17\
————— Kamanoa demaneti u c60poyHbix eduruy, deuzameneii IM3-240M2, -240HM2, -240M?2, -2406M2
Puc. 48 CTAPTEP
Fig. STARTER
s o Konuuectso, wr s o Konunuecrtso, wr
§€ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne netanu Quantity per engine
§ g unu ysna unu Kon P I S HaumeHoBaHne Description § g WUnun y3na unu Kkoa o~ 9 o o HaumeHoBaHue Description
g Part Ne Q=|0F|oF|0F £ Part Ne O=|0= 0= oF
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
- |45 7375 1469 11 1] 1|1 |Craprep s cBope 2501.3708-01 Starter 2501.3708-01, 30 | X-4001 4141414 UJalj|6a NpyXu1HHas Spring washer
assy 31 | 8X-1497 41 4] 4|4 |Wanba Washer
1 |CT103A-3708338 | 1| 1 [ 1 | 1 [KonbLo ynnotHutensHoe Sealing ring 32 [25.3708001 1111 ]1 [Koxyx npusoga Drive casing
2 |CT25.3708101 1] 1] 1] 1 [Kopnyc craptepa Starter housing 33 [25.3708002 11111 [Npoknagka Gasket
3 [MX-0523 1111 [1 |Waiba Washer 34 [459432 1109 2222 [Bmwr Screw
4 |CT103A-3708046 | 1| 1| 1 | 1 |KonbLo ynnotHuTensHoe Sealing ring 35 | CT142-3708010 11111 [Ocb pbluara Lever axle
5 |CT103-3708102 44|44 |MNomoc Pole 36 |16.3708406 1] 1] 1|1 |Konblo ynnotHuTensHoe Sealing ring
6 |X1-11-58 8|8]8]|8 |Bunr Screw 37 |MX-1104 7] 7]7]7 [Bonr Bolt
7 |125.3708150-01 11 1] 1|1 |Karywka B cbope Coil, assy 38 [ 25.3708004 2 2121 2 |Nnactura Plate
8 |CT103A-3708045 | 2| 2 | 2 | 2 |llainba ynnoTHuTENLHAs Sealing washer 39 [25.3708150-01 11111 [Karywka B cGope Coil, assy
9 |MX-0954 2| 2| 2| 2 |lWanb6a samkoBas Lock washer 40 |25.3708450 11111711 |Powar Lever
10 | MX-0142 212122 |Waiba Washer 41 |MX-1032 2| 2| 2|2 |lWait6a 3amkoBas Lock washer
11 |25.3708005 2| 2| 2| 2 |Wanba ynnoTHuTensHas Sealing washer 42 [25.3708200-01 11111 [Akopb B cBope Armature, assy
12 | MX-0276 4144 |4 |UWaiba Washer 43 [25.3708510 11|11 |Kopnycnpusoga Drive housing
13 [ X-1482 25] 25 25| 25 | WaiiBa npyxuHHast Spring washer 44 |M67.26.15.030 111171 1 [Canbhmk Seal
14 18X-1533 212122 |laika Nut 45 |25.3708501 1| 1] 1 [ 1 |Waita ynopras Thrust washer
15 |- 1] 14111 |bonr M8x1x20 Bolt M8x1x20 46 |2502.3708600 1| 1 [ 1 [ 1 [Mpveoa & cbope Drive, assy
16 1252135-112 1] 111 11 |Ulaii6a npyxuHas Spring washer 47 |25.3708403 1] 1 [ 1 [ 1 |Wait6a ynopras Thrust washer
17 | 7X-4289 2| 2| 2| 2 |lWanba npyxuHHas Spring washer 48 | 25.3708502 41 414 |4 |Bunr Screw
18 | X2-9302 212122 |fana Nut 49 [25.3708404 6666 [Bunr Screw
19 [CT103-3708003 2| 2| 2| 2 |Wnunbka cTshkHas Coupling stud 50 |25.3708410 1111 [ 1 |Kpbiwka npusoga Drive cover
20 | CT103-3708030 111 1] 1 |WLnHa coeauHutenbHas Union bus 51 | 201499-M29 616166 |Bont M10x30 Bolt M10x30
21 | MX-0825 22|22 |lUaiba Washer 52 |252136-M2 6| 6| 6|6 |Wainba npyxvHHas Spring washer
22 | MX-0037 11 1] 1|1 |Wanba Washer WTucpt cTaprepa . .
23 [CT103A-3708339 | 1| 1 [ 1 | 1 [Wai6a ynnotrurensHas Sealing washer 53 |240-3708724 T 1|1 |ycramosoumbiii Starter locating lockpin
24 125.3708300 11 1] 1| 1 |Kpbiwka konnektopa B coope |Manifold cover, assy KpoHLUTElH KpenneHus ]
25 | CT103A-3708309 11 1]1]1 |Brynka Bushing 54 1240-3708701 111111 cTapTepa Starter fastening bracket
26 (25.3708320 11 1] 1|1 |TpaBepca B cbope Cross member, assy 55 [258652-29 2| 22| 2 |Wmwmdr Lockpin
27 |25.3708050 8| 8| 8|8 |letka Brush 56 [240-3708721 11 1] 1|1 |Ckoba kpennenus ctaptepa |Starter fastening clamp
28 | 7X-4196 8| 8| 8| 8 |Bunt Screw 57 |252138-M2 11|11 |Wanba npyxuHHas Spring washer
29 | MX-0905 414 (4|4 [Buur Screw 58 |200853-M29 11 1] 1] 1 |Bont M14x120 Bolt M14x120

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 100 us 112



Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

23

18\ 17\21\22

20

CTAPTEP
STARTER

0
<

SO
[« 1T

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 101 u3 112



tEanna [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Puc.
uc 49 PEINE CTAPTEPA

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

Fig. STARTER SOLENOID SWITCH
s o KonuuectBo, Wit s o KonuuectBo, wir
§€ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne netanu Quantity per engine
%9 wvnm y3na wnu Kog P I S HaumeHoBaHne Description 25| wnm y3na wunu Koa o~ 9 o o HaumeHoBaHue Description
2% Part Ne S=(OF oEO 2% Part Ne 05|02 (0=|0=
2e ®S|RS|RS|RS 28 7S|xs|RS|Re
P 1habA b A hadA 4 P el A hab-A hab
N N N N N N
1 2 3|/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5](6 7 8
Starter solenoid switch, 16 |PC25.3708030 11 11| 1 |KoHTakTHbIN AnCK Contact disk
- (25.3708800 11 1| 1| 1 |Penecraptepa B coope
prep P assy : : 17 |BM-335-37 11111 |Wanba Washer
1 |PC25.3708002-B | 1| 1 Kopnyc pene craprepa ﬁéﬂgﬁ:gso'e”o'd switch 18 | PC25.3708007 1 [ 1] 1]1 [Mpyxwna Spring
> TMX-1215 3731313 Bomr Bolt 19 | PC100-3708003 11 1[1]1 |Wanba Washer
3 [X-1482 3| 3| 3| 3 |Waiba npywunran Spring washer 20 | PC25.3708011 2| 2| 2 | 2 |KoHTakTHbI GonT Contact bolt
4 |MX-1032 3| 3| 3| 3 |Wanba cronopHas Lock washer 21145 9871 1018 LI I I LUI:IHMHT Cotter pin
5 |8X-1497 5151515 [anca Washer 22 |25.3708802 11 1] 1|1 |lanka Nut
6 |X-4001 51 5| 5| 5 |Waiba npyxwHHas Spring washer 23 |25.3708801 L O I BTyJ:'Ka Bushing
7 |MX-1146 5 5 5 5 (BonTt Bolt 24 125.3708806 1 1 1 1 |LWainba Washer
8 |7X-4289 4| 4| 44 |Wanba npyxuHas Spring washer 25 |25.3708804 1111 ] 1 [Hawka Cup
9 |X2-9302 21 21 22 [raika Nut 26 118.3708011 111111 |MNpyxuHa Spring
10 | MX-0825 2| 2| 2] 2 |Wai6a Washer 27 |25.3708805 1111 1]1 |Hauka Cup
11 |MX-1020 4|l 4| 4|4 |Bunt Screw 28 [25.3708803 1111 1|1 [Mpoknagka Gasket
Starter solenoid switch Starter solenoid switch
12 | PC25.3708080 11 1] 1|1 [Kpbiwka pene cover 29 (25.3708850 1111111 |Axopb pene armature
13 | PC25.3708006-b 11 1] 1|1 |[Mpoknaaka Gasket 30 [PC103-3708100 111111 [Apmo ckatyLikon Yoke with coil
14 | PC25.3708013 11 1] 1|1 [Ckoba Clamp 31 |MX-1126 41 4] 4 |4 |bont Bolt
15 |MX-0021 2 2] 2|2 |Wanba Washer 32 | MX-0287 4| 4| 4 |4 |Wanba cronopHas Lockig washer

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 102 u3 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

PEINE CTAPTEPA
STARTER SOLENOID SWITCH

Fig. 49

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e CmpaHuya 103 u3 112



s [ 7 G
Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

OATYUK TAXOMETPA
TACHOMETER TRANSMITTER

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= s (== o= o= s o= (= |o=
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=(25|SE(26
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
Tachometer 4 |1240-3813856 11 1] 1| - [Mpoknagka Gasket
- - 4 .
! g Raruk [ transmitter [14 5 |216502-M29 4| 44| - |Wnnnbka Stud
2 |250508-1129 4|4 - |laika Nut - |B60089 221 2] - [Nogwunumk Bearing
3 [252134-M2 4 4] 4| - [Wanba npyxuHHas Spring washer

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e CmpaHuuya 104 u3 112



Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

<
o
[
w
=
®)
x
<
[
x
b
T
-
<
I

TACHOMETER TRANSMITTER

CmpaHuuya 105 u3 112

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2



rPYnnA

[ 7A S ]

CUJIOBBLIE ATPETATbI

LLIO®EPCKUA MHCTPYMEHT

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

DRIVER'S TOOL BAG
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnavnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 35| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
= 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw = 3 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 [236-3901552-62 11 1] 1|1 [Cymka ana nHctpymeHta Tool bag 11 [200-3901503-A2 11 1] 1|1 [Boporok Tommy bar
FonoBKa TOPLIOBORD KNIOHA [ Socket wrench head for 12 1236-3901508 11111 [ 1 [KntoyTopuosbiii 12 Mm Socket wrench 12 mm
o tightening up the nut N
2 |236-3901050 1 1|1 |1 [noarsxkm raitku mydrbl g1 onnd o 13 |39 2651 2125 114 |1] 1 |Kniow7811-0024 19x22 | VVrench 7811-0024
of injection advance 19%x22 mm
ornepexeHust BrpbICKUBaHUA lin
coupling Wrench 7811-0026
82801.00 1] 1| 1|1 |lWyne gns npoepku 3a3opoe | Feeler gauges 14 139 2651 2145 T 1] 1 |Kod 7811-0026 24x27 MM |54 07 0
4 |39 2651 2065 1111111 kniow 7811-0004 10x12 wm \1/\ge1nzch 7811-0004 15 [200-3901578-62 | 1| 1| 1 | 1 Koy Topuosbiit 24 MM Socket wrench 24 mm
X1 mm Kritoy-TpeweTtka ans Crankshaft cranking
5 |240-3901478 11 111 | 1 |Kniou konbuesoit 13x17 mm Special wrench 16 |240-3901035 11|11 |mexasnama nposopota mechanism wrench-
13x17 mm KOreHYaToro Bana ratchet
6 |200-3901502-A2 11 1] 1|1 |KnodTopuosbirt 14 mm Socket wrench 14 mm Wrench 7811-0043
7 |- 1] 1| 1 | 1 |Mnockory6usl 7814-0221 Pliers 7814-0221 171392651 2175 T 1] 1|1 |Kmou7811-0043 32x36 Mm 159,36 mm
8 392661 1185 11 1] 1|1 [OrBeptka 7810-1928 Screw driver 7810-1928 18 |39 2651 2105 1111111 lkniou 7811-0022 14x17 mm Wrench 7811-0022
9 |39 2651 2255 10 1] 1|1 [Kniou 7811-0464 13x17 Wrench 7811-0464 14x17 mm
o 7611 XTEMM - 143%17 mm 19 |236-3901210-A2 | 1| 1| 1 | 1 |CbemHuk dhopcyHku Injector puller
10 |236-3901588 11 1] 1|1 |Boporok Tommy bar

CmpaHuuya 106 us 112




Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBLIE ATPETATbI

1 2
V

U
1]

LLIO®EPCKUA MHCTPYMEHT
DRIVER'S TOOL BAG

14

12

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 107 us 112



tEanna [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

NEPEYEHb NOALWWUMHUKOB KAYEHUA
ANTI-FRICTION BEARINGS LIST

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2

[ 23 Pasmepbl Dimensions Qﬁgﬂrilt‘;(eszsghgine
f>,-% :grS Ne nogwunHuka Kog T [naverp: Diameter: = = =
25|88 Bearing Ne Code Tun ype BHYTpeHHMI, MM inne,mm [ S | = | 0= | o=
o -3 HaPYXHbIA, MM outermm| =S | =SI | SE | =0
4 0 BhicoTa, MM Height,mm | X3, U:E U:E U:E
1| 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
g% 1 97814y 46 2453 5358 PonmkoBbIN KOHUYECKUI ABYXPSOHbIV Double-row tapered roller bearing 70x110x38 2 2 2 2
g% 2’23 305 46 1213 3873 LapuKkoBbIN pagnanbHbIi OQHOPSAHBIN Single-row radial ball bearing 25x62x17 1 1 1 1
g% 4535 6-205K 46 1212 1626 LapvkoBbIn paguanbHbIi O4HOPAAHIN Single-row radial ball bearing 25x52x15 1 1 1 1
52| 6 |6-305A 46 1213 3873 LLlapnkoBbIn pagnanbHbIi OQHOPSAHbIV Single-row radial ball bearing 25x62x17 1 1 1 -
52 [ 7 |6-206AK 46 1213 1848 LLlapukoBbIn pagnanbHbIi OHOPAAHbIV Single-row radial ball bearing 30x62x16 1 1 1 -
52| 8 PonukoBebli pagnanbHbIi ¢ KOPOTKUMU : : . I
53| 4 2B0-2622134J1M 46 2245 7258 LMMVHAPMYECK/MIA POMMKAMM Radial roller bearing with short cylindrical rollers 192x260x54 7 7 7 7
21 2 2105 46 1213 2717 | LlapnkoBbili papuansHblii OnHOPSAHbII Single-row radial ball bearing 50x90x20 11 1]
g% 160 211K 46 1213 2850 LLlapukoBbIvi pagnanbHbli OQHOPSAHbIN Single-row radial ball bearing 55x100x21 1 1 1 1
_ LapukoBbIn paguanbHbii 0OAHOPSOHbIN Single-row radial ball bearing with protective _
52 | 11 |B60089 C 3aLLMTHOW Luanbon washer Mx22x7 2 2 2
22| 12 |201-1007196 46 9416 1251 | Ponuk uronsuariii Needle roller 1,5x13,8 624 | 624 | 624 | 624
221128102 46 1611 0211 | LLIapMKOBbI yrOpHbIi OAHOPSAHbIT Single-row thrust ball bearing 15x28x9 I T R T
22| 12 |236-1110064 ; Wapuk Ball 3 27 | 27 | 27 | 27
g% 12 46202A 46 1512 2126 LLlapukoBbI pagunansHo-ynopHbIn ogHopaaHbln | Single-row angular ball bearing 15x35x11 1 1 1 1
221 18 |200 461212 0838 | LLlapKkoBbiii papuanbHbIi OnHOPSAHLIIA Single-row radial ball bearing 10x30%9 101 1]
22| 12 |7204A 46 2412 0453 | PonvKoBbIli KOHUECKI OAHOPSAHbII Single-row tapered roller bearing 20x47x15 I T R T
g% ]8 7205A 46 2412 0498 PonunkoBbIi KOHUYECKUIN OGHOPAOHbIN Single-row tapered roller bearing 25x52x16,5 1 1 1 1
g% ;g 6-205K 46 1212 1626 LLlapukoBbIi pagnanbHbli OHOPSIAHBIV Single-row radial ball bearing 25x52x15 1 1 1 1
g% %? 305 46 1213 3873 LLlapnkoBbIi paguanbHbI OAHOPSOHbI Single-row radial ball bearing 25x62x17 1 1 1 1
53| 7 |304K 46 1212 3774 LLlapnkoBbIi pagmanbHbii O4HOPSIOHbI Single-row radial ball bearing 20x52x15 - - - 2
53| 8 [209 46 1213 2544 LLlapukoBbIv pagnanbHblvi OQHOPSAHBIV Single-row radial ball bearing 45x85x19 - - - 2
53 [ 9 |6-205K 46 1212 1626 LLlapnkoBbIN paguanbHbIi O4HOPSIAHbIV Single-row radial ball bearing 25x52x15 - - - 1
~ LLlapnkoBbI paguanbHbI OQHOPSOHbIV Single-row radial ball bearing with bilateral _ ]
53 [ 10 |6-1180304K1C9 46 1982 9170 C [1BYCTOPOHHIM YNIIOTHEHVEM packing 20x52x18 1 1
LLlapukoBbI pagnanbHbli OQHOPSAHBIN Single-row radial ball bearing with bilateral
53| 11 |6-180603K1C9 46 1982 7133 C [1BYCTOPOHHIM YNMOTHEHEM packing 17x47x19 1 - - 1
53112 (105 46 1212 0126 LLlapukoBbI pagnanbHbIi OGQHOPSIAHBIN Single-row radial ball bearing 25x47x12 - - - 1

OAO "Asmodusenb" (IM3), 2000 2

CmpaHuuya 108 us 112




tEanna [ 755
I

Kamanoz demanel u c6opoyHbix eQuHuy, dsuzamenel SM3-240M2, -240HM2, -240MTM2, -2406M2
14 15 16 17 18 19
12 13
20
S /
L | b -E ] E
Hom B B = 1
L %]
[ BRS )
&
1
1
10
9
= = g =B
B B
5 4 3 2
8 7 6
MNEPEYEHb NOALWUIMHUKOB KAYEHUA
ANTI-FRICTION BEARINGS LIST
OAO "Asmoduszens" (5IM3), 2000 2

CmpaHuuya 109 us 112



Sans [ 772 G 3
———— Kamanoa demaneti u c6opouHbix eduHul deuzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

14
15,16 17 18 19 20

21

‘ -.‘;. *"‘ti'lrril‘l lllri" +I

5/
T 1
—
Rl
6
5 4 3 2
Puc. 53 NMEPEYEHb NOALWUMHUKOB KAYEHUA E

Fig. ANTI-FRICTION BEARINGS LIST

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e CmpaHuya 110 u3 112



tmxnns [ 72 5 %
———— Kamanoa demaneli u c6opouHbix eduHuy dguzameneti AM3-240M2, -240HM2, -240rM2, -2406M2

CUJIOBBLIE ATPETATbI

COOEPXAHUE CONTENTS
BBEOEHUE .. ... 3 Preface ......... ... . 3
TexHnyeckasa xapakTepucTuka gsurntenen . ... ... 4 Specifications of diesel engines ................ 4
C6opoyHble eAnHULbLI M AeTaNN . ..o oo e 7 Unitsandparts ............... ... ... ....... 7
MOAWNMHUKM KAYEHNS . . ..o 108 Anti-friction bearings . ........ .. ... .. ... 108

OAO "Aemodusenb" (M3), 2000 e CmpaHuya 111 u3 112



2000
OAO “ABTOOUBENb”
(flpocnaBcknih MOTOPHLIN 3aBOA)
Poccus, 150040, r. ApocnaBnb, np. OkTaA6ps, 75

“ ” Bce npaBa Ha gaHHoe n3aaHue ("Karanor") npuHagnexar OAO "Astogusens” (AM3)
© 2000, ABTO,U,Vl3EJ'|b (HM‘?’) 3a TupaxupoBaHue 1 nboe pacnpocTpaHeHue cogepxalleiics B "Karanore" nHcdopmauumn
MogroToBka matepumanos - 610po HagexHocTn YK AMS, €3 NNCbMEHHOTO Cornacusi COGCTBEHHMKA, a PABHO MPUCBOEHME aBTOPCTBA HaCTynaeT
AV33itH 06p860TKa BEpCTKa - Fpynna peknambi OB3C AM3 OTBETCTBEHHOCTb, NpeaycMoTpeHHas 3akoHoM P® "O6 aBTOpcKOM npaBe U CMEXHbIX

npasax", YK P® n Kogekcom 06 afgMMHUCTPaTUBHbBIX NPaBOHAPYLUEHUSIX.
OTnevataH: Tupax 1 000 aka.





